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The auction is an online live auction – with no auction room

We recommend that you create an account on our website in good time before the auction if you 
have not already done so. You can then leave bids beforehand or bid live when the lots are auc-
tioned, on www.philea.se. The auction schedule is found on page 4 and the system will auction 
at most four lots a minute.

We no longer require scheduled appointments for visiting the viewing, but naturally you still 
shouldn’t visit if you are ill. The viewing hours are found on page 4 and you may view during the 
ongoing auction.

You can bid using your mobile, tablet or laptop while at our premises during the auction and 
we will also set up terminals for customers to borrow for bidding. You may pick up bought lots 
throughout the auction days and during regular business hours after the sale.

If you are unable to bid online, you may give us your bids beforehand by post, email, telephone or 
to a member of our staff at the viewing, at least an hour before your lots are auctioned. 

We also offer “live” telephone bidding for lots with reserve SEK 2000 and up. For lots reserved 
at less than SEK 2000 we will bid on your behalf up to SEK 2000 if competition so requires, and 
only thereafter confirm your continued bidding. This is to speed up the auction process. We need 
to know what lots you want to be called for no later than the day before the auction.

Auktionen är en online live auction – utan auktionssal

Vi rekommenderar att du i god tid före auktionen skapar ett konto på vår hemsida om du inte redan 
gjort det. Du kan då lämna bud i förtid eller bjuda live när objekten klubbas, på www.philea.se. 
Auktionsschemat finns på sidan 4 och systemet kommer att auktionera max 4 objekt i minuten.

Ingen föranmälan behövs för att besöka visningen, men naturligtvis gäller fortfarande att du inte 
ska besöka oss om du är sjuk. Visningstiderna framgår på sidan 4 och som vi har även visning 
samtidigt som auktionen pågår.

Du kan bjuda via din mobil, surfplatta eller laptop, och det kommer också att finnas terminaler 
tillgängliga i våra lokaler för att bjuda online. Köpta objekt kan avhämtas löpande under auktionen 
eller efteråt på våra öppettider.

Om du inte har möjlighet att bjuda online så kontakta oss för alternativ. Det går bl.a. bra att före 
auktionen lämna skriftliga bud direkt till oss på vanligt sätt, inklusive till någon av våra medar-
betare under visningen, senast en timme före dina objekt auktioneras. 

Det går även bra att bjuda ”live” på telefon för objekt med utropspris på minst SEK 2000. För 
objekt med lägre utropspriser kommer vi bjuda för din räkning upp till 2000 om konkurrensen 
så kräver och först därefter bekräfta din fortsatta budgivning. Med andra ord, om du inte vill ”gå 
upp till” 2000 för ett objekt som du vill vara med på telefon på, ber vi dig lämna skriftliga bud 
istället. Detta för att påskynda auktionsprocessen.
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Nummer inom parentes vid objekt = ungefärligt antal märken.
Number within parenthesis for lots = approximate number of stamps.

Abbreviations / Förkortningar
 postfriskt 
 obegagnat
() obeg. utan gummi 
� stämplat 
cds circular date stamp
mnh mint never hinged
pc postcard
ppc picture postcard
pmk postmark
s/s souvenir sheet

mint unhinged
mint hinged
mint without gum
used
cirkelstämpel
postfriskt
brevkort
vykort
stämpel
block

F Facit
Mi Michel

Catalogues / Kataloger
Y, Yv Yvert & Tellier
SG Stanley  Gibbons

To our foreign customers (Bid deadline = 8am on day of auction)

The buyer´s commission is 25 % for all lots, plus a lot charge of 20 SEK 
per purchased lot. 

Please bid on our website at www.philea.se, or use the bid form at the 
end	of	the	catalogue.	Our	tele	phone	num	bers	are	+46–8-640	09	78	and		
+46–8-643	43	31.	
AB	Philea	uses	the	margin	scheme,	hence	no	VAT	is	specified	on	invoices.

Customers receive an advance invoice. Known customers buying for about 
SEK	1000	receive	lots	against	invoice.	Credit	card	payments	adds	no	extra	
charge. We accept Visa, Eurocard and Mastercard. 

Bids are binding. Lots are sold to the highest bidder for the second highest 
bid	+	an	advance	(of	about	5–10	%).	The	auctioneer	reserves	the	right	to	
refuse bids without giving reasons.

Complaints on lots have to be made within a week from delivery. Complaints 
are	considered	only	if	the	lot	content	or	quality	differs	substantially	from	
the description. If an invoice is paid too late the right to complain is voided. 
For further conditions or information please contact us or visit www.philea.se

Codes / Bokstavskoder
Om ni besöker vår visning ber vi er att skriva hela lotnumret inklusive 
eventuella bokstäver. Detta anger vilken typ av objekt det är fråga om 
så att vi lättare hittar dem:
A = Album                                            
K = Envelopes / Kuvert
P = Folder /	Plastficka																																							
V = In safe / Objekt i kassaskåp
Two letters (e.g. Ea, Sb, Rd) = Placement code for boxes
Två	bokstäver	(t.ex.	Ea,	Sb,	Rd)	=	Placering	för	lådor	
Utan bokstav = singelmonterat objekt

Vi erbjuder våra inlämnare ett svårslaget koncept: 
AB Phileas, Frimärkskompaniets, Nova Frimärkens, Göteborgs Frimärkslagers och Lars-Tore Erikssons kundregister har lagts ihop till det största i branschen i Sverige. 
Detta innebär att våra auktioner når ett rekordstort antal kunder. Lägg till alla våra internetkunder, och Dina objekt ses av tiotusentals kunder över hela världen.

Samtliga auktioner visas i sin helhet på Internet med tusentals bilder. Fyra gånger per år, i samband med våra kvalitetsauktioner (2) och 
myntauktioner (2) i maj och november, trycker vi dessutom fysiska kataloger som sänds gratis till våra aktiva kunder.

Information i korthet
– Vi redovisar c:a 5–6 veckor efter varje auktion. 
– Vår hemsida på Internet är den mest besökta i branschen i norra Europa. 
– Alla större auktioner visas dessutom på Stamp Auction Network (USA), Philasearch, Numisbids and Numissearch (Tyskland).
– Vi har mycket bred filatelistisk kunskap, vilket borgar för korrekta beskrivningar.
– Förskott lämnas vid större inlämningar, och vi kan naturligtvis även erbjuda kontantköp.
– Större inlämningar hämtas över hela landet.
– Provision 20 % inkl moms. För stora inlämningar och dyra objekt kan provisionen diskuteras.
– Varje inlämning ska ha ett samlat utrop på minst 2000:-
– Vi har kontor i Stockholm, Göteborg, Malmö, Uppsala, Norrköping, Kalmar, Skara, Vindeln, och Helsingfors.

Allt detta innebär att vi kan planera och dela upp Din inlämning på bästa sätt så att Du får så bra betalt som möjligt för dina frimärken och mynt.

Budgivning: Se anbudsblanketten. Anbud bevakas på förmånligaste sätt.
Deadline för bud som inte läggs via hemsidan är klockan 8:00 respektive 
auktionsdag.
  
Köparprovisionen är 25 % för alla objekt, plus en slagavgift på 20 kr per 
objekt.

Avhämtning i Stockholm, Göteborg, Norrköping, Kalmar och Helsingfors: 
I Stock holm, under pågående auktion, därefter vardagar 10–17. Vi tar en avgift 
för att leve rera objekt från Stockholm till övriga kontor, som är en kraftig rabatt 
jämfört med Postens kostnader. Se anbudsblanketten.
Till Göteborg, Norrköping och Kalmar tar vi ingen avgift för leveranser under 
2 kg, och SEK 100 för leveranser 2–20 kg. Till Helsingfors tar vi ingen avgift 
för leveranser under 5 kg, och SEK 10 per kg för leveranser 5–20 kg.
För inköp över 20 kg sänder vi inköp på normalt sätt med normal debitering av 
fraktkostnad om inget annat avtalas för just det aktuella inköpet.

Utskick: Förskottsfaktura. Kända kunder som handlar upp till c:a SEK 1000 
får material mot räkning.

Vid kortbetalning tillkommer ingen avgift. Vi tar: Visa, Mastercard, 
Eurocard, Köpkort och Sparbankskort.

Osålda objekt säljes för utropspris + provision under några veckor efter 
auktion. De kan besiktigas i våra lokaler fredagen efter auktionen, därefter 
endast efter överenskommelse.

Resultatlista presenteras omgående efter auktionen på Internet.

Ferdén  =  FERDÉN – CENSUS OF SWEDISH MAIL UNTIL 1940
Books / Böcker
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Auction schedule
Online live, no auction room.

Wed 20 August   Lot no.    Section
Starting 11:00  2001–2068 Sweden, prephilately, etc.
             2069–2216 Sweden, single covers, stationery, etc.
          2217–2268 Sweden, collections
Starting 12:30  2269–2452 Nordic countries, non-Scandinavia

Viewing: Svartensgatan 6, Stockholm
Tuesday–Wednesday 19–20 August             10 am–5 pm

Inquiries about lots can be answered a week before the auction onwards. 

   Objekt som auktioneras i Stockholm kan avhämtas i Stockholm vardagar 10–17.

Postal history auction 7
Svartensgatan 6, Stockholm, Wednesday 20 August 2025 at 11 am

Upcoming auctions
Internet auction 416, Wednesday–Thursday 20–21 August 2025
Coin auction 34, Saturday 20 September 2025
Internet auction 417, Wednesday 15 October 2025
Coin auction 35, Saturday 8 November 2025 
Quality auction 418, Wednesday 10 December 2025

Wednesday 20 August, at 11:00

Sweden / Sverige
Prephilately / Förfilateli

2001K Prephilately. CHURCH POST letter (announcement) with   
notations ‘Kyrkopost’ and ‘fort d. 17. Oct. 1835 fr.Lindman’.  200

Crown post / Kronopost
2002K Announcement, from 1833 with beautiful crown mark, sent   

to Lövestad.  300
2003P Beautiful cover with white feather on the reverse and   

with notation ‘Fortställes .. utan minsta uppehåll vid ansvar   
afgår kl 4 f.m. från Carlskrona’, sent to Zach(arias) Crona.  700

2004K Letter dated ‘Harwik den 24 April 1861’, with white feather.  400
2005K Letter, with crown coil and white feather, dated ‘Linköpings   

Lands Contoir den 14 november’ and with arrival/sending   
notations e.g. ‘ankom till Kumla den 15: nov: 1805’ and   
‘.. strängaste antydan, att med Ridande Bud fortställa   
denna marche Route’.  400

2006K Cover with crown mark and feather on the reverse, ‘afgår   
den 19 Mars 1853 .. fortskaffas genast’ to Norr Ljusterö.  400

Postage due covers / Lösenförsändelser
2007K Postage due mark 25 öre (Helsingborg) on cover sent from   

HELSINGØR 21.11 via HELSINGBORG 25.11.1866 and   
STOCKHOLM 27.NOV.66 to Finland, witha rrival pmk   
ANK 7.12. Postage due notation ‘Lösen 77 p’.  400

2008K Postage due marks 54. and OBETALDT. on cover sent from   
BERLIN No 2 15.7.66 to STOCKHOLM 1.TUR 19.7.  400

2009K Postage due mark 1 RDR 8 öre on three covers sent from   
BANGON and DUNLEER (Ireland) in 1858, respectively.   
Scarce destination. Mixed quality. (3) . Postal: 4500:-  400

Bandeaustämplar / Ribbon	postmarks
2010K STOCKHOLM. Type 3 on beautiful letter dated ‘22 mars   

1736’ sent to Örebro. Postal: 2500:-  400
2011K STOCKHOLM. Type 2 on two letters dated ‘13 Augus: 1739’   

and ‘19 Junÿ 173x’, respectively, sent to Örebro. (2).   
Postal: 4000:-  400

2012K STOCKHOLM. Type 8 in two strikes on cover sent to   
Kristiantstad. Postal: 6000:-  300

2013K STOCKHOLM type 3 on fresh cover dated “1731” in crayon,   
sent to Västerås. Postal: 2000:-  300

Straight line postmarks / Rakstämplar
2014K RUNNEBY. Letter dated ‘6/12 1825’ sent to Malmö. Postal: 2500:-  400
2015K STOCKHOLM. Type 1 on cover sent to Gabriel Falkenberg,   

Mariestad. Superb. Postal: 10000:-  800
2016K STOCKHOLM. Type 8 on cover (tear) sent to Tavastehus.   

Postal: 6000:-  300
2017K STOCKHOLM. Type 7 on cover sent to Gothenburg.  300
2018P SÖDERKÖPING. Three letters sent to Qvarsebo, 1824–1825. (3).  400

Arc postmarks / Bågstämplar
2019K CHRISTIANSTAD 10.8.1833. Type 2 on cover sent to Landskrona.   

Superb. Postal: 1500:-  200
2020K GRISSLEHAMN 13.2.1851. Type 4 on beautiful 2-fold free   

letter sent to Stockholm. Superb.  1 000
2021K HELSINGBORG 26.3.1855 type 3 on cover sent to Stockholm.   

Superb. Ex. Larsson. Postal: 2000:-  200

2022K LAHOLM 3.1.1834 type 2, two cancellations, on cover sent   
to Stockholm. Postal: 2000:-  300

2023K TROSA 15.7.1833 type 1, superb cancellation, on cover   
sent to Stockholm. Postal: 1500:-  200

2024K WIMMERBY 15.6.1832. Type 1 on letter dated Hagelsrum   
15.6.32, sent to Stockholm. Postal: 2500:-  200

Foreign-related covers / Utlandsanknytning
2025K Denmark. Prepaid letter dated ‘Tönder 22 Maÿ 1772’ sent   

to Karlshamn.  400
2026K Denmark. Transit cover sent from KJOBENHAVN 7.7.1845   

via Helsingborg with pmk OBETALT FR. DANNEMARK   
H:BORG 8.IULI.45 and GRISSLEHAMN12.7.1845 (red pmk)  
to Jakobstad.  400

2027K Denmark. Incoming letter dated ‘Köpenhamn 2 Jan’ sent   
via HELSINGBORG 3.1.1862 with the scarce pmk ÅNGB.BREV   
FR DANMARK (in blue colour), to Landskrona. Postal: 6000:-  700

2028K Finland. Transit letter sent from MARSEILLE 3.DEC.44 via   
Hamburg and GISSLEHAMN 19.12.1844 (red pmk) to Jakostad.  400

2029K Austria. Cover sent from WIEN 20.10 via GÖTHEBORG 26.10.1863   
to Strängnäs.  400

2030K Belgium. Two letters sent from BRUGES 6.JUN.1860 and   
22.JAN.1861, respectively, via Aachen to Stockholm. (2).  400

2031K Belgium. Incoming letter sent from ANVERS 19.9.61 via   
HAMBURG 20.9. and HELSINGBORG 23.9.1861 to Landskrona.   
With pmk AUS BELGIEN PER AACHEN 20.9.  400

2032K Brazil. Letter sent from ‘Rio de Janerio den 23 Dec. 65’   
by ‘Estramadine’ and from BORDEAUX 30.JANV.66 to   
STOCKHOLM 1.TUR 25.1.  400

2033K Brazil. Letter sent from RIO-DE-JANEIRO 8.JA.1866 by   
‘Onida’ and from LONDON 3.FE.66 to STOCKHOLM 1.TUR 8.2.  400

2034K Great Britain. Cover sent from LIVERPOOL 5.JA.1830 with   
pmk PAID AT LIVERPOOL, via GÖTHEBORG to Stockholm.  400

2035K Great Britain. Two partly prepaid letters sent from   
STOCKHOLM 1845–1846 via KSNPC i Stralsund (P: 1500×2)   
to London. (2).  300

2036K Great Britian. Letter sent from GEFLE 21.6.1846 to London.   
Notation “Franco Hamburg”. Transit pmk KSPNC I STRALSUND   
D. 27 JUNI (P: 1500:-) and with arrival pmk.  200

2037K Great Britain. Partly prepaid letter sent from GÖTHEBORG   
8.9.1850 via Hamburg as ship letter to Hull and then to   
London. Cancellations HELSINGØR 10.9.1850, HAMBURG   
12.SEP.1850, HULL SHIP-LETTER A 15.SP.1850 and AC   
16.SP.1850. Postage due notation “8” (d).  200

2038K Great Britain. Incoming letter from HULL SHIP-LETTER   
28.JY.1854 ‘pr Scandinavian (S.S.)’ to GÖTHEBORG 31.7.1854,   
and then sent to Uddevalla. Nice item.  400

2039K Great Britain. Letter sent from HULL 17.AU.60 ‘By steamer   
Argo’ to GÖTEBORG 20.8.1860, to Stockholm.  400

2040K Great Britain. Letter sent from HULL 24.AU.60 ‘By steamer   
Kingston’ to GÖTEBORG 27.8.1860, to Stockholm.  400

2041K Germany. Unpaid letter dated ‘Lübeck d: 29 Sept: 1842’,   
sent ‘pr Dampfshiff Gauthiod’ to STOCKHOLM 4.10.1842.   
Also another letter dated ‘Lübeck 30 Septb 1847’ sent to   
STOCKHOLM 17.OCT.47. (2).  300
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2042K Germany. Letter dated ‘Lübeck d 22 May 45’ sent ‘pr   
Damfschiff Gauthiod’ (P: +800:-) to STOCKHOLM 25.5.1845   
(red cancel, P: 2000:-). Postage due notation ‘24s’.  200

2043K Germany. Letter dated “Lübeck d 15 Oct 46” sent ‘pr   
Damfschiff Gauthiod’ (P: +800:-) to STOCKHOLM 19.10.1846   
(P: 2000:-). Nice item.  200

2044K Ireland. Two covers sent from STOCKHOLM 25.10.1858 to   
DUNLEER 3.OC.1858 and from STOCKHOLM 17.11.1858 to   
Bandon, respectively. Both with notation ‘per ångbåt’. Scarce   
destination. (2) .  400

2045K Italy. Cover sent from ‘Messina 17 Decber’ ‘via Genova’   
and FRANKFURT A.M. 25.DEC to Stockholm. Transit mark   
SCHWEIZ N.T.T.  400

2046K Italy. Letter sent from TORINO 26.LUGL. via BERLIN   
6.8.(1845) to Stockholm.  400

2047K Italy. Incoming letter sent from GENOA 10.JANV.48 via   
HAMBURG 17.JAN.48 to Stockholm.  400

2048K Italy. Letter sent from GENOVA 27.OTT.49 via STRALSUND   
8.11 to Stockholm. With cancellations JTALIEN, AMMIRAGLIATO   
and DOPO LA PARTENZA. Decorative item.  400

2049K Italy. Letter sent from MILANO 11.OTT.61 via HAMBUTH   
Th.&T. 15.10.1861 to Stockholm.  400

2050K Italy. Letter sent from ‘Cagliari 1 April’ via HAMBURG   
7.4 and MALMÖ 11.4.1862 to Karlskrona.  400

2051K Netherlands. One prepaid cover sent from SGRAVENHAGE   
6.12.1861 to Ystad and one unpaid letter sent from   
AMSTERDAM 6.12.61 to Stockholm with postage due mark   
90 öre. (2).  400

2052K Portugal. Incoming DISINFECTED letter dated ‘Lissabon 23   
Marz 1805’ sent to Stockholm. Refreshed on the inside.  400

2053K Portugal. Cover sent from LISBOA 22.8.1868 ‘via franca’   
(France) to Nyland, with scarce accountancy mark F.18.   
One back flap is missing.  400

2054K Russia. One prepaid letter sent from RIGA 12.7.1856 via   
LUEBECK 27.7 to Stockholm and one unpaid letter sent from   
‘St. Petersburg 30 Aug’ to Stockholm. (2).  400

2055K Spain. Unpaid letter sent from MALAGA 3.JUL.56 via YSTAD   
14.7.56 to Stockholm. Cancel ‘Spanien’ and postage due   
notation ‘1 Rd’.  400

2056K Spain. Cover sent from BARCELONA 17.DIC.61 ‘via Hamburg’   
to Stockholm.  400

2057K Spain. Unpaid letter sent from BARCELONA 7.ENE.62 via   
HAMBURG KSPA(D) 12.1.1862 to Stockholm. Postage due mark   
144.  400

2058K Spain. Unpaid cover sent from BARCELONA 27.MAI.62 ‘via   
Hamburg’ to Stockholm. Postage due marks OBETALDT and   
72. On the reverse HAMBURG KSPA(D) used by error has been   
crossed out and instead KSPA HAMBURG has been used.  400

2059K Switzerland. Letter sent from STOCKHOLM 30.4.1867 to   
WOHLEN 5.MAY.67.  400

2060K Turkey. Cover with notation ‘20 ami – “Gefle” parti le   
10 à 9 heures martin W Lilliehöök en parfaite santé.   
c.f.a.’, sent from SMIRNE 20.5.71 ‘via Trieste’ to   
Helsingborg. Cancel ‘unzureiechetid frankirt’ and postage   
due notation ‘61 öre’.  400

2061K USA. Cover sent from STOCKHOLM via STETTIN BERLIN 2.5   
and AACHEN to NEW YORK AM PACKET 21.MAY.  400

2062K USA. Unfranked cover sent from SKILLINGARYD 30.3.1883.   
With boxed tax mark, Due 10 c when arrived to New York   
APR 14. Franked a pair postage due 5 c cancelled A BOSTON   
MASS. Transit cancels at reverse. Pleas note, this is a   
‘wreck’ cover. Scarce.  2 000

Collections prephilately / Förfilatelisamlingar
2063A Prephilately collection. Foreign-related, mostly from   

abroad to Sweden, incl. postage due marks, etc. Please   
see a selection of scans at www.philea.se.  1 000

2064P Prephilately lot 1811–1852. Single line pmk STOCKHOLM   
type 11, 12 and 15 (together, P: 2800), arc pmk CARLSTAD   
type 4 (P: 800), rectangular pmk CARLSTAD type 7 and one   
cover sent by agent to Thurn and Taxis P.O. in Hamburg,   
then conveyed to Great Britain. In addition, one field   
postcard sent from PKP 316 B to Hungary. Censor mark   
ATVIZSGALVA Z. ST. BUDAPEST ZENSURIERT.   
The entire lot is presented at www.philea.se. (7)  700

2065K Prephilately lot. Postage due marks, mostly on letters/covers   
sent from abroad incl. four in transit to Finland. E.g.   
4 sk STOCKHOLM type 2 (×2), 24 sk (×2), 18 öre, 36 öre   
(×5), 45 öre (×3), 60 öre (×2), 1 Rdr 8 öre, 72 (×2), 56   
and 108 (×5). . (24)  500

2066K Prephilately lot. Foreign-related incl. incoming, e.g. a   
letter to France 1789, three with pmk OBETALT FR. DANNEMARK   
H:BORG, and one cover sent from STROKESTOWN 19.OC.1858   
(Ireland) to Stockholm. Interesting post. (19)  500

Postal labels / Postala etiketter
2067K bKe38, F273A   Postal label, Label ‘Försändelsen återställes   

 till avsändaren enär postförbindelserna med den   
 ockuperade delen av Frankrike äro avbrutna i   
 riktning från Sverige’ cancelled STOCKHOLM 1   
 6.2.41. Postcard sent from HÄRNÖSAND 3.2.41   
 towards Saint-Claude.  400

2068K 281, 294  Postal label 1945, Interrupted mail, G V 40 öre,   
 Three crowns 1 kr in pair STOCKHOLM 25.9.45 on   
 airmail cover to Hong Kong, China. Returned to   
 sender, with label STOCKHOLM 26.9.45 postal   
 connection with the adress country is interrupted.   
 (country changed to city). Punched.  500

Stamps / Frimärken
Skilling Banco

2069K 2 4 skill on interesting cover sent from    
 SÖLFVITSBORG 26.6.1857, with both circular    
 and rectangular pmks, sent to Stockholm.    
 The stamp with small crease.  * 400

2070K 2 4 skill blue. Beautiful cover sent from    
 UPSALA 21.5.1857 to Stockholm.  * 400

2071K 2 4 skill blue. Beautiful cover sent from    
 WERNAMO 20.6.1856 to Valdemarsvik.  * 400

2072K 2a 4 skill blue, thin paper. Beautiful cover    
 sent from STOCKHOLM 16.11.1856 to    
 Norrköping. Certificate N. Svensson    
 2–3.3.2–3 (1982).  * 400

2073K 2a1 4 skill blue, thin paper. Beautiful cover    
 sent from CHRISTIANSTAD 3.9.1855 to    
 Stockholm.  * 500

2074K 2a2 4 skill blue, thin paper dense background.    
 Beautiful letter sent from SÖDERHAMN    
 13.11.1855 to Stockholm.  * 400

2075K 2b 4 skill light blue, thin paper. Beautiful    
 letter sent from SÖDERTELIE 3.7.1856 to    
 Uppsala.  * 400

2076K 2d 4 skill dull blue, medium-thick paper.    
 Beautiful letter sent from STOCKHOLM    
 16.10.1855 to Valdemarsvik. Weak fold    
 through the stamp and one short perf.    
 Scarce shade on cover.  * 400

2077K 2l 4 skill greenish blue, medium-thick paper.    
 Beautiful letter sent from PHILIPSTAD    
 30.6.1857 to Stockholm.  * 400

Local stamps / Lokalmärkestyp
2078K 6A 2×(1 skill) black on cover cancelled    

 LOKALBREF 2DRA TN 2.1.1857. Cover with    
 removed seal and stamps with some perf.    
 imperfections. F 9000  * 800

2079K 6B (3 öre) black. Beautiful letter cancelled    
 with star cancellation and LOKALBREF 2DRA    
 TN 31.12.1860 on reverse.  * 400

2080K 6B (3 öre) black. Two rounded corner perfs.,    
 still a very beautiful letter cancelled    
 LOKALBREF 1STA TN 24.12.1857.  * 400

Coat-of-arms / Vapentyp
2081K 7a1 5 öre dark green used on cover cancelled    

 NORRKÖPING 26.11.1862. Very interesting    
 usage, overpaying the local rate 3 öre.  * 400

2082K 8a, 7b 5+9 öre on fine cover sent from STABY    
 16.6.1860 to Borås. Interesting combination    
 overpaying the domestic rate 12 öre. Two    
 short corner perfs. Certificate HOW 2    
 (3,3) (2,2) 3 (1990).  * 400

2083K 9 12 öre on cover with notation ‘Registreras’,    
 sent from PHILIPSTAD 12.3.1863 to Stockholm.  * 400

2084K 9 2×12 öre blue. 2-fold cover (cleaned)    
 sent from ÖREBRO 12.11.1862 to Grythyttehed.  * 100

2085K 9, 10 12+24 öre on 3-fold cover sent from GEFLE    
 14.12.1862 to Hudiksvall. Two somewhat    
 short corner perfs.  * 100

2086K 9c3 12 öre blue, perforation of 1865. Cover    
 sent from YSTAD 6.9.1871 via MALMÖ 7.9.1871    
 to Denmark. Arrival pmk KIØBENHAVN 7.9.  * 100

2087K 9d1 2×12 öre light blue (pair) on beautiful    
 2-fold cover sent from STOCKHOLM 11.11.1859    
 to Norrtelje. Weak crease through one stamp.  * 400

2088K 9d3 3×12 öre light blue, perforation of 1865.    
 Cover sent from NORRKÖPING 14.3.1871 to    
 Great Britain, with arrival pmk LONDON    
 20.MR.71 on the reverse. Refreshed on    
 the inside.  * 400
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2089K 9g 12 öre green blue in EXTREME colour    
 strength. Beautiful cover sent from    
 PHILIPSTAD 6.6.1861 to Stockholm.  * 400

2090K 9h1 12 öre bright ultramarine. Beautiful    
 cover sent from SKELLEFTEÅ 8.11.1862 to    
 Stockholm.  * 400

2091K 9j1 12 öre ultramarine-grey. Beautiful cover    
 sent from SKELLEFTEÅ 15.11.1861 to    
 Stockholm. Superb.  * 400

2092K 9j1 12 öre ultramarine-grey. Very beatiful    
 tied by CARLSCRONA 27.7.1862. F 300  * 300

2093K 9k 12 öre blue-ultramarine delivery 31.    
 Stämplat STOCKHOLM 7.7.62 Sent to Nyköping    
 Särna. F 1500  * 500

2094K 9l 12 öre blue, dense background. Beautiful    
 cover sent from SKELLEFTEÅ 9.6.1863 to    
 Stockholm. Superb.  * 400

2095K 10, 9 12+2×24 öre on 5-fold cover sent from    
 ESLÖF 18.8.1871 to Landdskrona, with the    
 special train pmk 2.TÅG. Refreshed on    
 the inside and with small remarks.  * 400

2096K 10, 9 12+24 öre on cover sent from STOCKHOLM    
 8.5.1871 to Great Britain, with arrival    
 pmk LONDON PAID 12.MY.71.  * 400

2097K 10d2, 14Bc2   3+24 öre on cover sent from LINKÖPING    
 18.2.1872 to Germany. Certificate Sjöman    
 fine–very fine (1970).  * 400

2098K 10h2 2×24 öre reddish orange, perforation of    
 1865. Registered 2-fold cover sent from    
 UPSALA 28.4.1869 to NORRKÖPING 29.4.1869,    
 then forwarded to Stockholm. The cover    
 with small tear.  * 400

2099K 11 30 öre brown. Cover sent from PKXP N:r 2    
 3.12.18(6)9 to the Netherlands, with    
 arrival pmk AMSTERDAM on the reverse.    
 Refreshed on the inside.  * 400

2100K 11d2, 14Bc2   3+2×30 öre on cover sent from    
 FALKENBERG 3.5.1867 via SÖDRA ST:BANAN    
 5.5.1867 and Prussia to France. F 5000  * 400

2101K 12d, 9c2  12+50 öre on insured cover sent from    
 OSCARSHAMN 10.11.1864 to Vimmerby.    
 Certificate Nielsen (1987).  * 400

Lying lion / Liggande lejon
2102K 14A 3 öre brown, type I. Local cover cancelled    

 STOCKHOLM 1.TUR 28.8. Round corner perf.    
 Certificate Nielsen (1975).  * 100

2103K 14Ab 3 öre yellowish brown, type I. Local    
 cover cancelled STOCKHOLM 1.TUR 21.3.(1863).    
 Scarce shade on cover.  * 400

2104K 14B 4×3 öre, partly franked over the edge,    
 on small envelope, probably sent by ship    
 and cancelled upon arrival HAPARANDA    
 27.8.1871. One bent corner perf. Decorative item.  * 400

2105K 15b2 17 öre reddish-bluish lilac, perforation    
 of 1865. Very fine and beautiful cover    
 sent from LUND 8.10.1867 via MALMÖ    
 8.10.1867 to Denmark. Arrival pmk KIØBENHAVN    
 8.10.64. Certficate Sjöman (1967).  * 400

Circle type perf. 14 / Ringtyp	tandning	14
2106K 18, bKe2 4 öre on postcard 6 öre, sent from MALMÖ    

 4.1.1878 to Germany, with arrival pmk    
 HAMBURG 5.1.78. Superb. F 8500  * 2 000

2107K 20b 2×6 öre ultramarine-violet on yellowish    
 paper. Beautiful cover sent from NORRKÖPING    
 7.7.1873 to Stockholm.  * 400

2108K 20d 6 öre bluish lilac smooth print. Beautiful    
 printed matter sent from STOCKHOLM    
 31.12.1873 to Ronneby.  * 100

2109K 20g 6 öre olive-grey. Printed matter sent    
 from STOCKHOLM 19.1.1875 to Norrköping.  * 100

2110K 20h 6 öre bluish grey. Nice printed matter    
 card sent from MALMÖ 9.1.1875 to Karlskrona.    
 F 3000  * 700

2111K 20i 6 öre dull blue-lilac. Very nice printed    
 matter card ‘Emil Schmahl Hamburg’, sent    
 from WISBY 14.7.1875 to Askersund. Small    
 pin hole at bottom left. Decorative item.  * 500

2112K 20i 6 öre dull blue-lilac. Beautiful printed    
 matter sent from STOCKHOLM 9.6.1875 to    
 Ronneby.  * 100

2113K 20j 6 öre lilac. Superb printed matter sent    
 from KARLSHAMN 3.6.1875 to Ronneby.  * 100

2114K 20k 20 öre on unusually early postcard, sent    
 from GÖTEBORG 11.6.1877 to Lysekil.    
 Privately manufactured postcards were    
 not allowed domestically until 1.1.1877.    
 Few recorded with perf. 14.  * 500

2115K 20v6 6 öre violet, with paper folded before    
 printing. Beautiful printed matter sent    
 from YSTAD 18.6.1874. Scarce variety on    
 cover.  * 400

2116K 21 2×12 öre on cover sent from STOCKHOLM    
 3.9.1874 to Germany, with arrival pmk    
 SALZMÜNDE 6.9.  * 400

2117K 21 2×12 öre on cover sent from GEFLE 13.10.1873    
 to Lübeck. A few short perfs.  * 200

2118K 21 2×12 öre on cover sent from GEFLE 21.12.1873    
 to Lübeck. Paper losses on the reverse.  * 100

2119K 21a 12 öre greyish blue. EXCELLENT cover sent    
 from STOCKHOLM 17.9.1872 to Linköping.  * 400

2120K 21v2 12 öre blue, set-off variety on cover.    
 Stpl NORRKÖPING 10.1.78.  * 500

2121K 23 20/20 öre red, double print. 20/20 öre    
 on three covers sent from ESKILSTUNA 1877    
 to Great Britain, all with arrival pmks.    
 (3). F 9000  * 700

2122K 27, 19, 21   2×5+12 öre + 1 rdr on insured cover    
 (repaired, refreshed) sent from STOCKHOLM    
 NORR 15.9.1877 to Norrköping.  * 700

Officials, perf. 14 / Tjänste,	tandning	14
2123K Tj2, 13A  4 öre grey, perf 14 and 13. Nine covers,    

 canc. HÄGGBY 1882–1886. Mixed quality.  * 300

Postage due, perf. 14 / Lösen,	tandning	14
2124K L5, 12 2×3+12 öre on insufficiently prepaid    

 2-fold cover, sent to STOCKHOLM STADEN    
 29.7.1880. The cover with small paper loss.  * 100

2125K L5, 14 6+12 öre on unpaid cover sent to STOCKHOLM    
 STADEN 17.2.1880. Somewhat carelessly opened.  * 100

Circle type perf. 13 / Ringtyp	tandning	13
2126K 28 2×3 öre on early postcard dated ‘Wexiö 1    

 Febr 1882’ sent to Denmark, with arrival    
 pmk K. OMB. 4 8.2.82. Unusual.  * 500

2127K 28, 29, 30   3+4+5 öre on cover cancelled STOCKHOLM    
 K.E. 27.2.1882.  * 400

2128K 29 4 öre on very beautiful printed matter    
 card ‘AUG. ABRAHAMSON & Co’ in unusually    
 large size. Sent from SUNDSVALL 26.3.1883    
 to Bräcke.  * 500

2129K 29, 31 4+6 öre on unusually early privately    
 manufactured postcard, sent from PKXP Nr    
 8A UPP 10.5.1880 to France. Transit PKXP    
 Nr 2 11.5.1880 and SUEDE-ERQUELINES    
 13.MAI.80. Superb.  * 700

2130K 30 2×5 öre on early postcard (one round    
 corner) sent from BORÅS 8.11.1879 via    
 PKXP Nr 2 9.11.1879 to HAMBURG 10.11.79.    
 Privately manufactured postcards were    
 not allowed abroad until 1.4.1886. Scarce item.  * 700

2131K 30, 33 5+20 öre on PS card used unusually early    
 for the address change of a newspaper,    
 cancelled OTTEBOL 16.9.1880 and JÖNKÖPING    
 17.9.1880.  * 500

2132K 31, 32 6+2×12 öre on registered cover sent from    
 UPSALA 20.8.1887 to Vadstena.  * 100

2133K 36 50 ör eon insured cover sent from WALLA    
 5.2.1886 to Norrköping.  * 100

Officials, perf. 13 / Tjänste,	tandning	13
2134K Tj24B, 41, 52, 54   2+30+50 öre + 3×1 kr on    

 address card for insured parcel sent from    
 KARLSTAD 11.2.1916 to Norway, with arrival    
 pmk Kristiania 12.II.16. Very weak crease.  * 400

Circle Type (Blue Posthorn) / Ringtyp	posthorn
2135K 40 10×2 öre on cover sent fromn KARLSTAD    

 2.3.1892 to Germany, with arrival pmk    
 HAMBURG 4.3.92.  * 400

2136K 40 10×2 öre on cover (somewhat reduced in    
 size at right), sent from PKXP No 68    
 9.7.1892 to Stockholm.  * 400

2137K 40–42, 52, Fk3   2+3+4+5 öre on stamped envelope    
 10 öre, sent from MALMÖ 1.POST 29.9.1891    
 to USA. Arrival pmk NEWARK 12.OCT.91.  * 400
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2138K 40, 54 5×2 + 2×10 öre on cover (somewhat folded    
 in on the reverse) sent from ESLÖF 13.5.189    
 to LUND 2.TUR 14.5.92.  * 400

2139K 40, Fk2 5×2 öre on stamped envelope 12 öre, sent    
 from STOCKHOLM 22.12.91 to Germany.    
 Arrival pmk LAUENSTEIN IN HANNOVER    
 24.12.91.  * 400

2140K 40, Fk6 5×2 öre on stamped envelope 10 öre, sent    
 from KRISTIANSTAD 11.1.1892 to Germany.    
 Arrival pmk KARLSRUHE (BADEN)1 13.10.92.  * 400

2141K 43, 46 5+20 öre on beautiful PS card used for    
 address change of a newspaper, cancelled    
 BÅNGBRO 29.10.1888. Superb.  * 500

Oscar II
2142K 39, 30 5+2×10 öre on beautiful PS card used for    

 the address change of a newspaper,    
 cancelled JAKOBSBERG 13.5.1885.  * 500

2143 45 1886 Oscar II with posthorn on back 10    
 öre red. ‘Eftertaxeringskort’ canc. UMEÅ    
 24.3.1887.  * 400

2144K 52 5 öre on picture postcard (Norra Stambanan.    
 Enaforsholm och Snasahögarne) sent from    
 ÅNGE 14.11.1903 to SUNDSVALL 15.11.1903.    
 Undeliverable, with cancellation OBESTÄLLBART    
 and returned on 30.12.1903.  * 400

Gustav V in Medallion / Medaljong
2145K 82 10 öre on wonderful cover cancelled    

 STOCKHOLM 3.2.14.  * 400
2146K 82 10 öre on ppc (‘1:a kl- Pansarbåt Göta’)    

 sent from KARLSHAMN 26.4.13 to Peru.    
 Arrival pmk CALLAO 27.MAY.1913. The card    
 with small tear. Very scarce destination.  * 200

2147K 91 50 öre on list for insured cover sent    
 from KARLSTAD 15.1.1921 to Ransta. 

  Somewhat worn. F 1200  * 400

Landstorm – Air Mail / Landstorm	–	Luftpost	1920
2148K 105–14 1916 Landstorm I SET (10) on registered    

 cover sent from HALLSTAHAMMAR 12.1.1917    
 to BOMHUS 14.1.1917.  * 400

2149K 115–118, etc.   Landstorm I–II, 8×5+2×10 öre,    
 together with 25 öre Gustaf V in medallion,    
 on registered cash on delivery cover sent    
 from STOCKHOLM 1 19.4.18 to Norrköping.  * 100

Small Coat-of-Arms – Standing lion
Lilla	Riksvapnet	–	Stående	lejon

2150P 147 2×25 öre on certified copy of content    
 cancelled STOCKHOLM 28.5.23. The fee 50    
 öre corresponds to two certified letter sheets.  * 400

2151K 147 25 öre on certified copy of content for    
 a registered letter, cancelled STOCKHOLM    
 5 26.5.25. Scarce single usage.  * 300

Crown and Posthorn / Postemblem
2152K 164, 163, 181, 186, 192   20+30+50+60+2×70 öre    

 on registered air mail cover sent from    
 GÖTEBORG 1 5.12.34 to Australia.    
 Undeliverable with cancellations REBUTS    
 and RETOUR.  * 400

2153K 167 90 öre as single franking on special    
 delivery cover sent from STOCKHOLM 134.27    
 to Germany. Arrival pmk BERLIN 20.4.27.  * 400

2154P 172, 233a, 249   2×20+2×120 öre + 5 kr on address    
 card for parcel sent from ÅTVIDABERG    
 26.5.36 to Estonia.  * 400

Gustav V left profile / Profil	vänster
2155K 180, 187 20 öre red vertical perf 9¾. and six 35    

 öre violet-carmine on cover to PARAGUAY    
 from SPANNARP 1.9.37 via Paris 2 IX 1937.  * 400

2156K 183 25 öre on air mail postcard sent from    
 “Östertelje 7.8.33” to Ireland, Arrival    
 pmk BEAL ÁTHA AN FHEADHA 9.VIII.33. Very    
 scarce destination, only four recorded    
 covers to Irish Free State according to    
 Ferdén, in which work the pc also is pictured.  * 400

2157K 185, 232 30+4×50 öre on air mail cover sent from    
 MALMÖ 5.7.37 to Brazil. Small imperfections,    
 still beautiful.  * 200

2158K 195, 167, 181   20+90+2×145 öre on address card    
 for parcel sent from ENKÖPING 16.7.1929    
 to Estonia.  * 400

World Postal Congress 1924 / Kongress	1924
2159K 201, 202, 204   30+35+45 öre as unusual usage on    

 PS card for after-assessment of an    
 insufficiently prepaid cash on delivery    
 item, cancelled SVENSTORP 24.9.1924.  * 500

2160K 207 80 öre on special delivery cover sent    
 from ÖSTERSUND 3.12.27 to STOCKHOLM    
 4.12.27. Somewhat carelesly opened.  * 400

2161K 207, 85 20+80 öre on special delivery cover sent    
 from ÖSTERSUND 27.11.25 to STOCKHOLM    
 28.11.25.  * 100

U.P.U. 1924 / Världspostföreningen
2162K 221, 177A   15+60 öre on registered cover sent    

 from STOCKHOLM 1 27.5.32 to Argentina,    
 with arrival pmk BAHIA BLANCA 18.JUN.1932.  * 400

Gustav V 70 years – Post Office
Gustav	V	70	år	–	Postverket

2163K 233b, 146A   1939 The Royal Palace 5 Kr green,    
 white paper, together with 10 öre, on    
 air mail cover sent from VISBY 6.4.40 to    
 Chile. Arrival pmk on reverse. Age spots. F 2000  * 100

Swedenborg – Bellman
2164K 272, 383B   2×5+20 öre on cover sent from HALLANDS    

 VICKA 1.6.49 to Burma, then forwarded to    
 Singapore. Undeliverable with several    
 interesting marks on both front and    
 reverse. Highly interesting.  * 400

2165K 305, 275A, 280   1.75 kr together with 15+35 öre    
 on registered air mail cover sent from    
 KUNGSÖR 9.4.51 to USA, with arrival PMK    
 NEWARK N.J. 11.APR.1951. Scarce.  * 300

Modern stamps / Modernare märken
2166K 336 1941 St Bridget 120 öre rose-lilac. Single    

 franking on address card for parcel. A    
 very unusual item, possibly only a few    
 known. F 1200  * 300

2167K 365, 370, 373   Two censored covers sent from    
 SIGTUNA 23.6.47 and ENSKEDE x.8.47,    
 respectively, to Esslingen am Neckar,    
 ‘U.S.A. Zone’. Transparent censor tape    
 ‘OPENED BY MIL. CEN.-CIVIL MAILS’ tied    
 by U.S. CIVIL CENSORSHIP  GERMANY     
 PASSED 20950 / 215x5. Somewhat worn but    
 interesting duo.  * 100

Labels, seals, etc. / Brevmärken, m.m.
2168K 143 C Seal, Cover 1932 with letter seal ‘SVERIGE    

 VAKNA S.N.S.P’ and swastika, and cover    
 1933 letter seal with swastika.  * 600

Better cancellations / Bättre stämplar
2169K  FRÅN ESTLAND. Pmk on postcard sent from    

 Estonia cancelled upon arrival STOCKHOLM    
 1 AVG 14.8.36.   400

2170K  FRÅN LETTLAND. Pmk on postcard sent from    
 Latvia cancelled upon arrival STOCKHOLM    
 AVG A 26.11.31. Postal: 2000:-   400

Blackprint / Svartavdrag
2171P  Crashpost, Frontpage from an envelope to    

 AB Sven Salén, Stockholm, deriving from    
 the airplane crash in Copenhagen on 26    
 January 1947 when a Douglas DC-3C from    
 KLM Royal Dutch Airlines crashed shortly    
 after takeoff on its way to Stockholm.    
 All 22 on board perished, including the    
 Swedish Crown Prince Gustaf Adolf, King    
 Carl XVI Gustaf’s father.  r 300

Bazar mail covers / Basarpostförsändelser
2172K  Cinderella, ‘Rabattmärke’, possible from    

 ‘Genevads sockerbruk’ on postcard cancelled    
 GRENEVAD 19.9.1912. Small imperfections.    
 Highly interesting usage.  * 400

Crash mail / Crashpost
2173K  Crash-post, Registered cover sent from ALEXANDRIA,   

 MINN. 18.JUL.1910 to Sveg, with cachet on the   
 reverse ‘Objet détérioré dans l’incendie du   
 fourgon postal transportant le Courrier d’Amerique’   
 and label ‘Försändelsen tillhör Amerikapost, som   
 den 28 juli 1910 varit utsatt för eldsolycka å   
 stationen Pont St. Maurence (Frankrike)’. Scarce.  400
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2174K  Crash-post, Air mail cover sent from OAKLAND CAL.   
 2.MAR.29 to Lysekil, with cachet ‘Damaged in   
 Plane Crash PARK CITY, UT 3–11–23’. Scarce.  400

Postal stationery / Helsaker
Stamped envelopes / Frankokuvert

2175K Fk1IAb v.I   Stamped envelope 12 öre light blue with   
 variety ‘Re-engraved value stamp’, unused. Small   
 Age spots. Very scarce, one of the most important   
 varities within Swedish postal stationery – Facit   
 R5 (2–3 recorded).  15 000

Single postcards / Enkla brevkort
2176K bKe5 Postal card 15 öre, overseas rate, sent from   

 ÖRTOFTA 27.6.1888 to Uruguay. Arrival pmk MONTE-  
 VIDEO 23.JUIL.88. Scarce postal stationery with correct   
 postage, R5 according to Ferdén. F 10000  4 000

2177K bKe6 Postcard 6 öre sent from MALMÖ 14.10.1884 to   
 Stockholm. Undeliverable with the sought-after marks  
 OBESTÄLLBART and RETUR. Two tiny pin holes.  400

2178K bKe10 Postcard 5 öre sent from STOCKHOLM 10.2.1902 to   
 Luleå. Undeliverable, with label ‘Inconnu. Okänd’   
 and returned from LULEÅ 28.3.1902.  400

2179K bKe13 Postcard 10 öre sent from KARLSHAMN 12.10.1899   
 to Germany. Undeliverable, with label ‘Ungenügenbe   
 Adresse. insuffisance dádresse’.  400

2180K bKe13 Postcard 10 öre sent from LUND 21.4.1903 to   
 British India. Transit pmk SEA POST OFFICE B   
 3.MY.03.  400

2181K bKe13 Postcard 10 öre sent from UPSALA LBR 16.1905 to   
 Canada. Suprisingly scarce destination.  400

2182K bKe13 Postcard 10 öre sent from NORRKÖPING 18.11.1903   
 to Brazil. Arrival pmk PERNAMBUCO 3.DEZ.1903.  400

2183K bKe13 Postcard 10 öre sent from STOCKHOLM 11.7.95 to   
 Egypt. Forwarded from Cairo to SAN STEAFANO   
 18.VI.95.  400

2184K bKe13 Postcard 10 öre sent from PKXP No 34B 20.1.1900   
 to Iceland. Arrival pmk REYKJAVIK. Weak crease.  400

2185K bKe13 Postcard 10 öre sent from RONNEBY 11.11.1892 to   
 Greece. Two small cuts in the card. Unusual   
 destination this early.  400

2186K bke33a–t  Postcard 15 öre with views, THREE cpl. SETS   
 (3×20), unused.  700

2187K bKe38, 266A   Postcard 10 öre additionally franked with   
 10 öre, sent from MALMÖ 16.6.38 to Switzerland.   
 Undeliverable, with label ‘Unbekannt. Inconnu.   
 Sconosciuto’.  400

Reply-paid postcards / Dubbla brevkort
2188 bKd2CI Origin part 10 öre sent from EMMABODA 9.10.1876   

 to Växjö. Scarce and superb. F 3800  500

Official postcards / Tjänstebrevkort
2189K TjbK3, Tj18   Official postcard 5/6 öre additionally   

 franked with 20 öre, sent registered from RAUS   
 1.2.1887 to Pålsjö. Scarce and superb.  1 500

Internal postal stationary / Postsakskort
2190K PMvpK1  6 öre cancelled POSTMUSEUM STOCKHOLM   

 3.5.1919, sent under cover to Helsingborg. F 4000  1 000

Air mail covers / Luftpost
2191K 194+232×2   Air mail cover, Zeppelin Cover to Argentina.   

 Cancelled Stockholm 22.9.32. Bahnpost Berlin-  
 Sassnitz Z 14 23.9.32 (unclear). Berlin 24.9.32,   
 red cachet Deutsche Luftpost Anschlussflug zur   
 7. Südamerikafahrt and cachet Luftschiff Graf   
 Zeppelin 7. Südamerikafahrt 1932.  400

Military postal stationery / Militära helsaker
2192P M1 Military postal stationary, Collection on visir   

 leaves. Two used reply-stamps and 18 unused/used   
 covers incl. reply-stamp usages. The entire lot   
 is presented at www.philea.se. (20).  2 000

2193K M1 Military postal stationary, Reply-stamp on cover   
 sent from LINKÖPING 30.9.29 to the manoeuvres   
 26.9–2.10.1929. F 2500  500

2194K M1 Military postal stationary, Military cover with   
 unused reply-stamp still attached, sent from   
 GNESTA 30.9.29 to Vaxholm. F 2000  400

2195P M1v Military postal stationary, Collection VARIETIES   
 on visir leaves. ‘Spacers’ (v1), coloured spots   
 (v2) and set-off (v4), plus one forgery each of   
 M1 and one M8. The entire lot is presented at   
 www.philea.se. (11+2).  2 000

2196A M2 Military postal stationary, Collection military   
 covers and reply-stamps in visir album, incl.   
 different shades and varieties such as retouches   
 and worn plate. The entire lot is presented at   
 www.philea.se.  1 000

2197P M2v6 Military postal stationary, Military cover with   
 reply-stamp with retouch II ‘Gash in Crown’, sent   
 from FÄLTPOST 30.9.36 to Stockholm. Very scarce,   
 allegedly only one recorded.  1 000

2198 M2v6 Military postal stationary, Reply-stamp with   
 retouch II ‘Gash in Crown’, used. Scarce, without   
 price in Facit.  500

2199P M2v7 Military postal stationary, Reply-stamp with   
 retouch III ‘The Short Stroke’ on cover. Scarce,   
 not priced in Facit.  500

2200A M3 Military postal stationary, Collection military   
 covers and reply-stamps in two visir albums,   
 incl. different types, shades and varieties such   
 as set-offs and worn plate. Please see a selection   
 of scans at www.philea.se. (100s).  1 500

2201A M3–11 Military postal stationary, Duplicate lot mostly   
 unused military covers and reply-stamps in visir   
 album, plus a few fieldpost cancellations and   
 other. Please see a selection of scans at   
 www.philea.se. (100s).  500

2202K M3IIx Military postal stationary, Proof/prototype, in   
 lighter printing, nearly grey-blue. Very scarce.  1 000

2203P M3v8 Military postal stationary, Military cover, blind   
 printed (without printing), unused. Very scarce,   
 only six recorded according to Facit.  800

2204P M3x Military postal stationary, Collection extra   
 types. Fifteen covers incl. one used and five   
 reply-stamps. The entire lot is presented at   
 www.philea.se. (15+5).  2 500

2205A M4–5 Military postal stationary, Collection military   
 covers and reply-stamps in visir album, incl.   
 different types, shades and interesting varieties.   
 Please see a selection of scans at www.philea.se. (100s).  1 000

2206P M4v3–5 Military postal stationary, Three unused covers   
 with varieties: Slanting print all over the   
 envelope (A and B) and partial printed envelope   
 (A/B). Scarce trio, all without price in Facit. (3).  800

2207P 5v Military postal stationary, Two unused covers   
 with varieties: Reversed folding and gum (I) and   
 only partial printed reply-stamp (II). Very scarce   
 duo, none listed in Facit. (2).  500

2208A M6 Military postal stationary, Collection military   
 covers and reply-stamps in visir album, incl.   
 different types, shades and one double envelope.   
 Please see a selection of scans at www.philea.se. (93).  1 000

2209A M6v1 Military postal stationary, Miltary cover with double   
 print. Very scarce variety, without price in Facit.  500

2210A M7–8 Military postal stationary, Collection military   
 covers and reply-stamps in visir album, incl.   
 different types, shades and varieties. Please   
 see a selection of scans at www.philea.se. (100s).  1 000

2211A M9–10 Military postal stationary, Collection military   
 covers and reply-stamps in visir album, incl.   
 different types, shades and varieties. Please   
 see a selection of scans at www.philea.se. (100s).  1 000

2212P M10Bv3 Military postal stationary, Military cover, double   
 envelope. Very scarce, only four recorded according   
 to Facit. Also one spectacular wrongly folded   
 envelope. (2).  700

2213P M10Bv3 Military postal stationary, Military cover, double   
 envelope. Very scarce, only four recorded according   
 to Facit. Also one spectacular wrongly folded   
 envelope. (2).  700

2214A M11–12 Military postal stationary, Collection military   
 covers and reply-stamps in visir album, incl.   
 one proof of reply-stamp M11C cancelled NÄKNA,   
 different types, shades and varieties. Please   
 see a selection of scans at www.philea.se. (100s).  1 000

Perfins / Skyddsperforeringar
2215K bKe18 Perfin, Postal card G V 7 öre + Small Coat-of-  

 Arms 3 öre, both with perfin MEA. Cancelled   
 STOCKHOLM 25.10.19. Scarce on postal stationery.  500

2216K 79, 85 x3   Perfin, Nya Svenska Möbeltygs & Mattfabriks   
 AB (Facit N6) on parcelcard, pmk GÖTEBORG 5   
 21.2.18. Very Fine and unusual.  100
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Cover collections / Brevsamlingar
2217P Lot PREPHILATELY–LYING LION. Incl. one with 4 Skill   

Bco (imperfections) and one registered mail 12+24 öre Coat-  
of-Arms, etc. Somewhat mixed quality (80)  700

2218P Collection 12 ÖRE COAT-OF-ARMS on visir leaves. Covers   
cancelled SKELLEFTEÅ. All (but two) with rectangular   
pmks, 1860–63, incl. superb ones. Several with ultramarine   
shades. The entire lot is presented at www.philea.se. (20)  1 200

2219Fc Collection/accumulation COAT-OF-ARMS in shoe box. Mostly   
12 öre domestic usages. Also one 4 Skill cover, one with   
Black local and a few 3 öre Lion type ones. Somewhat   
mixed quality (90)  1 000

2220K Lot 12 ÖRE COAT-OF-ARMS. Incl. two with double postage   
and one sent to Norway. (9)  500

2221Ma  Collection/accumulation CIRCLE TYPE 14–PH in small box.   
Incl. usages abroad, additional services, cancellations,   
etc. Somewhat mixed quality (140)  1 000

2222Fb Accumulation CIRCLE TYPE in small box. Covers, cards and   
money orders, incl. some with additional services,   
provisionals, etc. Somewhat mixed quality (200)  1 000

2223P Collection CIRCLE TYPE PH 2 ÖRE on leaves. Nine covers   
and cards, plus one cut piece from a money order. The   
entire lot is presented at www.philea.se. Somewhat mixed   
quality (10)  500

2224A Collection LARGE OFFICIALS in visir album. Covers incl.a   
few fronts, all with additional services, and address   
cards. Please see a selection of scans at www.philea.se.   
Mixed quality (34)  1 000

2225P Lot OFFICIALS large–small format. Printed matters, address   
cards, postage due, cancellations, etc. Somewhat mixed   
quality (40)  500

2226Fb Accumulation OSCAR II in small box. Covers, cards and   
money orders, incl. several letter press, registered mail   
plus some other additional services, etc. Somewhat mixed   
quality (200)  1 000

2227P Lot OSCAR II. Many domestic letterpress usages, plus a   
few money orders, address cards, cancellations, etc.   
Somewhat mixed quality (54)  500

2228Ba Accumulation OSCAR II–1950s in two binders and on leaves   
in box. Registered covers incl. many from smaller   
localities, e.g. from F- and X-counties. Approx. 5 kg. (100s)  1 000

2229Sd Accumulation GUSTAF V IN MEDALLION in box. Covers, cards   
and address cards, incl. registered, many with provisionals,   
etc. (300)  1 000

2230P Lot LANDSTORMEN. Covers and cards, incl. mixed frankings.   
The entire lot is presented at www.philea.se. Somewhat   
mixed quality (39)  500

2231Gc Accumulation STANDING LION in shoe box. Covers, cards,   
address cards and money orders, incl. several perf. 13,   
additional services, etc. Somewhat mixed quality (200)  1 000

2232A Collection STANDING LION in visir album. Selected better   
items, e.g. postal forms and foreign destinations incl.   
Chile, Cuba, Egypt, Gibraltar, India, Java, Lithuania,   
Lourenco Marques, Luxembourg, Philippines and South   
Africa. The entire lot is presented at www.philea.se.   
Somewhat mixed quality (24)  800

2233Fb Accumulation CROWN AND POSTHORN in small box.   
Covers, cards and address cards, incl. addítional services   
and a few usages abroad, etc. Somewhat mixed quality (190)  1 000

2234A Collection GUSTAF V LEFT PROFILE in visir album.   
Selected better items, e.g. postal forms, special delivery   
and air mail, foreign destinations incl. Bulgaria, Canada,   
Chile, China, Colombia, India, Iran, Ireland, Java,   
Philippines, South Africa, Turkey and Venezuela. The   
entire lot is presented at www.philea.se. Somewhat mixed   
quality (38)  1 500

2235Fa Accumulation GUSTAF V LEFT PROFILE in box. Covers,   
cards and address cards, incl. air mail, registered, postage   
due, usages abroad, etc. Somewhat mixed quality (230)  1 000

2236Bb Collection/accumulation 1850s–modern in seven Lechtturm   
binders with slip cases in removal box. Nice mix of   
covers, address cards, some postal stationery etc., incl.   
additional services, usages to foreign destinations,   
postage due, cancellations, etc. Approx. 13 kg.  2 000

2237P Collection 1874–1887. Nice study of early printed matter   
cards 1874–1890 incl. notifications of arriving goods by   
steamboat Tyr and Norden, respectively, and private   
postcards 1877–1887 incl. one perf. 14 and one sent to   
Denmark in 1882. Many different designs of the frames   
are also included. Privately manufactured postcards were   
allowed from 1.1.1877 domestically and 1.4.1886   
internationally. Unusual offer.  1 800

2238L Box with about 1000 covers prephilately–modern incl. also   
some newspapers ‘Minerva’ 1839, etc. Approx. 7 kg.  1 200

2239A MILITARY–RELATED in two visir albums. Interesting mix   
of Field post, UN, SAAR, and a lot more.  1 000

2240Eg Accumulation prehilately–1970s in six albums in box.   
Please see a selection of scans at www.philea.se. Approx. 6 kg.  1 000

2241Bc Accumulation in box. With most covers/postcards from   
first half of the 20th century. Approx. 6 kg.  1 000

2242Ed Collection/accumulation 1855–1960s in five albums in box.   
E.g. postal stationery, additional services, official   
mail, money orders with coil stamps incl. many different   
franking combinations, etc. Somewhat mixed quality Approx.   
9 kg. (several 100)  1 000

2243Bb Accumulation ca. 1900s–modern in two removal boxes.   
Covers, cards, FDCs, etc. in binders and boxes. Please   
inspect. Approx. 33 kg. (1000s)  1 000

2244Gc Accumulation 1910s–1950s in box. E.g. Small Coat-of-arms,   
Airmail, many BC/CB-pairs, etc. Somewhat mixed quality (300)  1 000

2245Bc Binder with about 160 covers and cards 1860s–modern incl.   
31 Coat-Of Arms 12 öre and some Military-related, etc. +   
binder with more than 200 mainly used postcards in old   
small size incl. some nice topo. Also used coll. in Facit   
album, three albums with various stamps, FDCs, etc. Mostly   
fine quality Approx. 13 kg.  1 000

2246P Collection 1924–1940s on visir leaves. Selected better   
usages incl. postal forms, additinal services e.g. return   
receipt, foreign destinations e.g. Aruba, Chile, Egypt,   
Luxembourg, Monaco, South Rhodesia and Uruguay. The entire   
lot is presented at www.philea.se. Somewhat mixed quality (17)  800

2247P Lot 1918–1932. Five postal forms for complaints. Good quality  700
2248P Lot UPU AND CONGRESS. Covers and cards incl. additional   

services, usages abroad, etc. Somewhat mixed quality (100)  700
2249A * Lot in two albums. Most covers (some ‘sistadagsstämplade’)   

and postcards and some stamps from 1800–1900s, plus ‘God   
Helg’. Fine quality Approx. 5 kg.  700

2250K Lot. Circle type, three covers and two cover fronts.  500
2251K Four New Year’s postcards to four sea captains, all sent   

back. Nice object.  500
2252K Lot ca. 1900–1955. About 40 FDCs, postcards and some covers.  500
2253P Collection 1920s–1950s on leaves. Covers and cards,   

several FDCs incl. with vignettes, plus a few stamps. (60)  500
2254Ba Accumulation 1880s–1910s in dealer’s box. Incl. many   

buisness card sized envelopes and postal cards, plus a   
few other e.g. a cover with 4 Skilling Banco cancelled   
ÅMÅL (small imperfections), a few covers with advertisments,   
etc. Somewhat mixed quality (500)  500

2255K Lot. 44 postcards/covers (incl some duplicates) related   
to sea mail. Most from Sweden.  400

2256K Lot 1866–. 22 covers from the 19th century.  300
2257P Lot 1887–1891. Three very fine registred letters with   

single franking, 30 öre circular type perf. 13 with ph,   
all exhibition mounted. Fine quality  300

Military mail collections / Militärpostsamlingar
2258Hc Accumulation. Unused, used and CTO, incl. military covers,   

reply stamp usages, postcards, cancellations e.g. field   
post, UN, Postanstalten, etc. Approx. 5 kg. (many hundred)  1 000

2259P Collection on leaves. M1, M8 on cover, etc. Fine quality  300

Postal stationery collections / Helsakssamlingar
2260P Collection bKe9. Highly interesting remainder exhibit   

mounted collection of the 1897 King Oscar II Anniversary   
Postal Card on seven leaves, incl. a wrapper for 100   
cards (tear) (allegedly 2–3 recorded) together with the   
cards in ten bundles (not mounted). Further, unused cards   
showing different types and varieties and used cards from   
e.g. the first day of issue, plus different usages to   
foreign destinations (not valid for pc rate) e.g. an   
interesting usage to China and one with prepaid letter   
rate to Egypt. Ex. Daun.  6 000

2261A Collection 1872–1940s in three visir albums. Single cards   
and reply-paid cards, unused and used incl. e.g. types,   
shades, date figures, a few additional franked, usages   
to abroad, censor, cancellations, etc. Approx. 7 kg. (300)  1 500

2262A Collection/accumulation 1872–1930s in three albums. Single   
cards, reply-paid cards, official cards, letter cards   
and a few stamped envelopes, unused/used incl. some usages   
abroad and also a few from abroad, date figures, etc.   
Approx. 5 kg. (313)  1 500

2263A Collection LETTER CARDS 1889–1940s in two visir albums.   
Unused/used incl. different editions, shades, date figures,   
a few additionally franked, cancellations, etc. (200)  1 000

2264Gd Accumulation 1870s–1950s in shoe box. Postcards, letter   
cards, stamped envelopes, and some other like local post,   
ordinary cards, etc., unused and used, incl. a few better.   
Somewhat mixed quality (250)  1 000

9



2265P Collection ADDITIONAL FRANKINGS. Postcards and stamped   
envelopes, plus one letter card, incl. usages to abroad.   
Mostly good quality (40)  500

2266P Lot postal cards with VIGNETTES 1880s–1911. E.g. Hotels   
Göta Källare, Haglund and Kramer, Halda Fickursfabrik   
and Pellerins margarin. All used, incl. some sent abroad.   
The entire lot is presented at www.philea.se. (10)  500

2267P Collection OFFICIAL POSTCARDS 1880s–1920 on leaves. Mostly   
used incl. e.g. different shades and date figures additional   
frankings, cancellations, etc. Mostly good quality (127)  500

2268P Collection OFFICIAL POSTCARDS on visir leaves. Unused/used   
incl. e.g. different editions, shades, some date figures   
and two PS. Mostly good quality (68)  500

Wednesday 20 August, 12:30 at the earliest
Other Nordic countries / Övriga nordiska länder

Norway, prephilately / Norge,	förfilateli
2269K Pre-philately, Incoming letter sent from GAND 15.MAI.65   

via SÖDRA ST:BANAN 18.5.1865 and SVINESUND 21.5.1865 to   
Halden.  400

2270K Pre-philately, Cover sent from ‘Drontheim le 15 aout   
1829’ to Bordeaux, with cancellations SUEDE and T.T.R.4.  400

Norway, single items / Norge, singlar
2271P 145 1927 Lion Type II 40 øre grey. One    

 ‘Løpeseddel’ used in 1928 and one    
 ‘Réclamation’ used in 1934, both regarding    
 registered letters sent to Stockholm. (2).  * 400

Denmark, covers / Danmark, försändelser
2272K EB6 Postal stationery, Postal card 10 øre sent from   

 KJØBENHAVN 14.10.1875 to Sweden. Somewhat   
 climate affected and with traces of mounting on the   
 reverse. F 2000  400

Denmark, collections / Danmark, samlingar
2273K Cover lot 1853–1971. Nice mix incl. one F P cover,    

some usages with additional services and sent    
abroad. The entire lot is presented at www.philea.se.    
Somewhat mixed quality (24)  * 500

2274K Cover lot 1850s–1860s. The entire lot is presented    
at www.philea.se. Somewhat mixed quality (11)  * 500

2275P Postal stationery. 14 different local mail cards.    
Mostly fine quality  * 500

2276P 19–27 Grönland 1945 “Danmark Befriet 5 Maj    
 1945” . Cpl. SET (9) on cover, canc.    
 IVIGTUT 5.5.1946. F 28000  * 1 500

Danish West Indies / Danska Västindien
2277K 16 Domestic letter, franked with a bisected    

 4 cent (F 16) sent from St Thomas 13.2.1903.  * 100

Greenland / Grönland
2278P 5 1938 King Christian X 15 øre red in pair    

 on cover with content from IVIGTUT 14 XX    
 1940 to USA. The purple PAQUEBOT stamp    
 has been applied in Philadelphia. Very    
 rare. Catalogue value 3000.  * 700

2279P 48 1963 Northern Lights 5 øre wine-red in    
 two blocks of four, one with margin nos.    
 1824, on special form Dundas post office    
 postage due useage, cancelled DUNDAS    
 20.2.1970. This procedure was in practice    
 for only a few months in 1970. Scarce!  * 400

2280P  Covers. Lot. 39 covers with interesting    
 cancellations. Catalogue value for town    
 cancellations and covers Facit 17000.    
 Please see a selection of scans at    
 www.philea.se.  * 1 000

2281P  Covers. Lot. 26 older covers with    
 interesting cancellations. Please see a    
 selection of scans at www.philea.se.  * 600

2282P  Cover lot. 32 air mail covers, first    
 flights, etc. Nice older frankings exist.    
 Please see a selection of scans at    
 www.philea.se.  * 400

Iceland, single items / Island, singlar
2283 162, 167 1931 “Zeppelin 1931” overprint 30 aur    

 green/red and 1 kr brown/blue on registered    
 postcard to Berlin. Correct postage.  * 500

2284 162, 167 1931 “Zeppelin 1931” overprint 30 aur    
 green/red and 1 kr brown/blue on registered    
 postcard to Germany. Correct postage.  * 500

2285 162–63 1931 Zeppelin 30 aur and 1 kr sent to Belgium    
 with Islandfahrt from REYKJAVIK 30.6.31.  * 700

Finland, cover collections / Finland, brevsamlingar
2286Fa Covers. Approx. 140 covers mainly 1930s–1940s    

incl. many censor, airmail, reg., some better    
FDCs incl. 18.1.52, etc.  * 1 000

European collections / Europasamlingar
2287A Covers in album. 64 pre-philatelic and unstamped    

letters 1820–1860s, e.g. Switzerland, France and    
Germany. Also some later covers. (70)  * 1 500

2288A Cover lot in two albums. With FDCs and covers.    
Please see a selection of scans at www.philea.se.  * 1 000

2289A Covers in album. 27 unfranked letters 1858–1864,    
mostly from Russia to Pommern and Germany to    
Russia (Estonia). Good quality  * 1 000

2290Me Cover collection/accumulation 1855–1920 in small    
box. Sweden, mostly postal stationery and money    
orders with Oscar II, plus a few other incl.    
better, and Germany 1930s–1940s incl. some meter    
stamps. Please see a selection of scans at    
www.philea.se. (350)  * 1 000

2291Ed Cover accumulation old–modern in box. Mixed in    
album and loose, incl. some postcards, Bulgaria    
and Yugoslavia modern FDCs in shoebox, plus a    
few stamps. Good quality Approx. 6 kg. (300–400)  * 1 000

2292L Cover lot 1910s–1960s. Germany, Czechoslovakia,    
etc. Also a few Egypt. (70)  * 800

2293P Cover lot. Prussia prephilately 1820–1825, Sweden    
cover to GB in 1847 and censored air mail cover    
to Venezuela in 1942, plus Jamaica cover sent to    
Sweden in 1910. The entire lot is presented at    
www.philea.se. (12)  * 500

2294P Cover accumulation 1900s–1950s. 75 covers and    
cards incl. Germany and Czechoslovakia with    
P.O.W., infla and a few air mail covers. Please    
see a selection of scans at www.philea.se. Somewhat    
mixed quality  * 500

2295A Cover collection 1860s–modern in binder. Covers    
and cards. incl. several censored, mostly from    
Europe. Somewhat mixed quality (76)  * 500

2296Ba EAST EUROPE Cover accumulation old–modern in box.    
Bulgaria and Romania covers, postal stationary    
and postcards, incl. better. Good quality (300–400)  * 1 000

Worldwide collections / Hela	Världen-samlingar
2297Ca Cover collection 1850–1900 in five albums in box.    

Mostly postal stationaries, e.g. USA, Canda,    
England, France, Austria, Denmark and Brazil,    
incl. some better ones. Please see a selection    
of scans at www.philea.se. Good quality Approx.    
5 kg. (approx. 310)  * 2 000

2298A Covers. Binder with about 200 covers incl. some    
cards mainly 1880s–ca. 1920. Mostly Russia and    
then Germany, some Britain and Switzerland, etc.    
Please see a selection of scans at www.philea.se.    
Mostly fine quality  * 1 000

2299Ga Cover accumulation old–1950s in box. Incl. many    
postal stationaries, incl. better. Please see a    
selection of scans at www.philea.se. Good quality    
(approx 100)  * 1 000

2300Ea Cover accumulation old-modern in banana box. Good    
quality Approx. 11 kg. (1200–1500)  * 1 000

2301Fa Cover accumulation 1820–1970 in box. A lot of    
letters from abroad (mostly European countries)    
to Sweden. A number of them have been subjet to    
censor check (from Bulgaria, Greece, Turkey,    
Germany, Russia, Bavaria, all from WWI, and some    
more from WWII). Additionally 11 prephilatelic    
Swedish letters in a plastic pocket. Something    
to explore. Somewhat mixed quality  * 1 000

2302Ue Cover accumulation in six removal boxes. All    
World covers and postcards in shoe boxes, albums    
and binders. The major part are Swedish FDCs. To    
be sold for the benefit of Läkare utan Gränser    
(MSF). N.B. Needs to be picked up at our office,    
due to the high shipping cost and to avoid our    
handling fee. Approx. 110 kg.  * 1 000

2303Ec Cover accumulation in box. 700 covers from 1900s.  * 1 000
2304Ee Cover accumulation old–modern in removal box.    

Covers (mostly), FDCs and postcards in 24 albums,    
incl one album Germany 56 unfranked covers mostly    
1850s, some postcards and covers in plastic pockets,    
incl. better. Good quality Approx. 27 kg. (2000 +)  * 1 000
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2305Dd Cover accumulation 1880s–1980s in box. A range    
of covers, postcards (Swedish and foreign) and a    
minor part FDCs. Predominantly housed in four    
various size binders. Some scans are presented    
at www.philea.se. Approx. 8 kg.  * 1 000

2306Mc  Covers. More than 600 covers and cards old–modern.    
Containing e.g. Sweden and Scandinavia, Germany,    
Asia and Africa, etc. incl. several sent to Sweden    
and other countries, censored, etc.  * 1 000

2307Dd Cover accumulation old–modern in small removal    
box. Sweden and mixed countries. Good quality    
Approx. 9 kg. (800–1000)  * 1 000

2308L Cover lot 1930–2000 in three albums in box. Please    
see a selection of scans at www.philea.se. Mostly    
fine quality (250)  * 600

2309L Covers. Banana box with 100s of covers from a    
large number of countries old–modern incl. much    
Asia, etc. Approx. 7 kg.  * 500

2310K Cover lot 1880s–1950. Covers and cards from e.g.    
Sweden, Germany, Switzerland and USA. The entire    
lot is presented at www.philea.se. Somewhat mixed    
quality (8)  * 300

Thematics, other / Motiv, övrigt
2311K  Judaica. Polen. Letter 1938 to Germany    

 from Dr. Josef Altschuler, jewish world    
 class violinist who outsmarted Gestapo    
 and went to Palestina.  * 100

Non-Scandinavia A-Z / Utomnorden	(engelsk	bokstavsordning)
Algeria – Australia

2312K  Algeria (FR) Covers. Two covers franked    
 with different stamps, both with first    
 flight cancel alger-Bamako via Gao, 20    
 February 1938.  * 500

2313K  Antigua Letter sent from ANTIGUA 8.MR.1850    
 ‘p packet’ to WELLS-SOMMERSET 6.4.1850.  * 400

2314K 618  Argentina 1954 EVITA PERON 3 pesos carmine    
 rose. Her second death anniversary.    
 Maximum card with FDC cancellation 26.JUL 54.  * 200

2315  Australia Post card sent to USA 1906    
 withinsuffient franking 1 d. postage due    
 collecte twice. With SURCHARGE TO COLLECT    
 6 cents chop, and again (unclear) in    
 Apple River 15 c. Unusual.  * 100

2316  Australia Post card sent to Norway 1920    
 franked with 1½ d. Postage due 8 öre.  * 100

Austria
2317K 486, 606, 609   1936, Air stamps 5 S, 60 gr, 2 S    

 on airmail cover WIEN 31.III.36 with    
 Deutsche Luftpost to Argentine, not found    
 and returned, serveral cancellations on    
 front and backside..  * 400

2318P  Cover lot 1850s–1870s. The entire lot is    
 presented at www.philea.se. (13)  * 2 000

2319Fa  Cover lot 1863–1880 in box. 1863 and 1867    
 issues on cover, incl. used in Hungary,    
 also a few Lombardia-Venetia. Incl. better    
 and a few later e.g. card ‘Fliegerpost    
 Premysl’. Please see a selection of scans    
 at www.philea.se. Mostly good quality (56)  * 1 200

2320A  Cover collection 1850s–1980s in fine    
 album with slipcase. Some scans are    
 presented at www.philea.se. (about 90)  * 700

2321K  Covers. Lot three flight covers 1918,    
 e.g. Mi 225–27 on cover WIEN 8.V.18 to    
 Lemberg, Mi227 WIEN 2.X.18 to Krakau.  * 500

2322Gc  Postal stationery accumulation 1873–1920    
 in box. Mostly postal stationary cards,    
 incl. many with nice cancels, incl. some    
 unused and postcards. Please see a    
 selection of scans at www.philea.se. Good    
 quality (approx. 1000)  * 1 000

2323  P.O. in Levant Postal stationery, 1894    
 postal stationery 20 paras on 5 kr sent    
 to Vienna with blue Austrian Lloyds cds    
 and arr cds, scarce. Posted on board the    
 Orion at Port Said.  * 800

Bahrain – Bosnia and Herzegovina
2324 86 Bahrain Air mail sent to Czechoslovakia    

 1955 franked with 6 annas. Two different    
 red censor chops.  * 100

2325P  Bosnia and Herzegovina Pre-philatelic    
 cover sent from Sarajevo (Bosna) to    
 Bijeljina in 1855 with a negative Arabic    
 round cancel Bosna (Coles & Walker S-1)    
 in blue (faded). Sealed on the reverse    
 with a red seal, where the same negative    
 cancel of the Bosna P.O. was impressed.    
 Certificate Velickovic (1990).  * 1 500

2326K 2–6 I Bosnia and Herzegovina 2×2+2×3+5+2×10+15    
 Kr as nice five colour franking on rare    
 registered cover front sent from K and K    
 MILIT. POST XXXII SARAJEVO 26.3.95 to    
 France. Red arrival pmk PARIS 29.MARS.95    
 on the front. Letter slightly creased.    
 Beautiful and rare show piece. Certificate    
 Ferchenbauer (1995).  * 4 000

2327K 2 I, 3 I Bosnia and Herzegovina 3×1+3×3 Kr on    
 stamped envelope 5 Kr, sent registered from    
 K.K. MILIT. POST VIII TRAVNIK 22.10.88    
 to MANCHESTER 26.OC.88. The cover is    
 somewhat strengthened and with small    
 traces of mounting, nevertheless a    
 fantastic postal stationery item.  * 2 000

2328K 6 I Bosnia and Herzegovina 15 Kr. brown,    
 single franking on registered cover from    
 K.K.MILIT. .. SARAJEVO 15/6 86 to WIEN    
 18.6.86. The cover with tiny paper loss.  * 300

2329K 7 I Bosnia and Herzegovina Double eagle 15    
 Kr brown on registered cover sent from    
 K.K. MILIT. POST XXXVII FUCA 31.3.84 via    
 SARAJEVO 3.4 to Bratislava. Rare. Kurzbefund    
 Ferchenbauer ‘Kabinettstück’ (2002).  * 700

2330K 8 Bosnia and Herzegovina 20 kr olive-green,    
 single franking on reverse of 2-fold    
 registered letter sent from K. und K.    
 MILIT. POST. XIV BIHAC 14.2.96 to    
 CZERNOWITZ STADT 18.2.96. Somewhat    
worn. Certificate Dr.Velickovic.  * 1 000

2331K 13, 15, 16   Bosnia and Herzegovina 5+2×10+4×20    
 h as higher franking on registered special    
 delivery cover sent from K. und K. MILIT.    
 POST SARAJEVO FILIALE 24.1.01 to    
 Switzerland, with arrival pmk on the reverse.    
 The cover has been cut open on all sides for    
 display, then resealed at the lower edge.    
 Depicted in Ferchenbauer IV p. 232.    
 Certificate Ferchenbauer ‘wirkungsvolles    
 rel. Prachtstück dieses sehr seltenen    
 Beleges’ (2007). Nice show piece.  * 4 000

2332K 66, 79, 81   Bosnia and Herzegovina 3+72 H + 2    
 Kr on address card for foreign parcel,    
 trilingual with German, Croatian and    
 French, sent from K.und K. MILIT. POST    
 TUZLA 26.VII.17 to Turkey, with arrival    
 pmk Constantinople on the reverse.    
 Provisional PS issue with indicium 8 H    
 plus additional 2 H to cover the increased    
 fee from 1.10.1916. Black imprint at the    
 top ‘Export permit k.u.k. G.F.M. Number    
 9807 / B.H.’. The form is somehat creased.    
 Certificate Ferchenbauer ‘PRACHTSTÜCK!    
 dieses seltenen Formulars’ (2010).  * 2 000

2333K 131 Bosnia and Herzegovina 1917 Kaiser Karl    
 I 25 h light violet on international cash    
 on delivery (remboursement) money order,    
 trilingual form, sent from K and K MILIT.    
 POST PRIOEDOR 24.IX.18 to KLJUC 26.IX.18.    
 Pin hole.  * 500

2334K  Bosnia and Herzegovina Turkish P.O.:    
 BOSNA on cover dated ‘1874’ with 20 Pa    
 brown postage due issue and 1 Pia yellow    
 (def.), both 1870 issue, sent to Novi    
 Pazar. Sender’s cachet on the reverse.    
 Slightly aged otherwise fine. Scarce.  * 2 000

2335K  Bosnia and Herzegovina Turkish P.O.: 1    
 Pia. yellow 1871 issue and 20 Pa. 1868    
 issue on folded envelope, cancelled by    
 Arabic ‘Bosna 81’ cancellations, sent to    
 Yenipazar (Novi Pazar). Somewhat worn    
 and aged, otherwise very fine and scarce.  * 1 000
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2336K  Bosnia and Herzegovina Postage-free cover    
 sent from Sarajevo via BROOD 13.MAR    
 (Slovenia) and ESSEG 14.3 to PEST 16.3    
 (Hungary). The sender is the Provincial    
 of the Franciscan Order, who named the    
 order’s province Bosna Srebrena, in Latin    
 Bosna Argentina. Small ink stain, otherwise    
 very fine.  * 500

2337K  Bosnia and Herzegovina 1898 Hungarian    
 Newspaper stamp 1 k orange-red imperf,    
 wmk 2 (Mi 53X) on Newspaper wrapper,    
 cancelled upon arrival with military    
 postmark SARAJEVO 1.10.98. Scarce.  * 300

2338K  Bosnia and Herzegovina Field postal card    
 of the Ukrainian Legion in Bosnia cancelled    
 from K. und K. MILITÄR-POSTAMT BOS.    
 SVINJAR, sent to Ried/Innkreis. With two    
 single-liners K. k. Kaiserschützen Reg.    
 Innichen Nr. III and Trans. Abtlg. in    
 Schärding. Unusual combination.  * 300

2339Ga  Bosnia and Herzegovina Cover accumulation    
 in box. Covers, incl registered, postal    
 stationaries and postcards, many nice    
 postmarks. Please see a selection of    
 scans at www.philea.se. Good quality    
 (approx 150)  * 3 000

2340A  Bosnia and Herzegovina Cover accumulation    
 in album. Covers, postal stationaries    
 and postcards, incl. some nice postmarks.    
 Please see a selection of scans at    
 www.philea.se. Good quality (approx 130)  * 2 000

2341A  Bosnia and Herzegovina Cover accumulation    
 in two albums. Covers, incl. registered,    
 money orders, fieldpost and postcards.    
 Please see a selection of scans at    
 www.philea.se. Mostly good quality (ca. 80)  * 1 000

Great Britain
2342K SG2 One penny black (O I) local cover Truro    

 with RED maltese cancel and blue Truro    
 DE15 1840. Close cut on three margins.    
 Pre usage fold.  * 1 000

2343K SG2 One penny black cover (O L) plate 5 to    
 Truro, Cornwall four good margins with    
 RED maltese cancel. On back indistinct    
 red cancel 1841?.  * 1 000

2344P 4 Cover to Thomas Stevenson 5.2.1844,    
 engineer for the Northern Lighthouse    
 office in Edinburgh, franked with #4 (1    
 d, imperf, with light crease and minor    
 soils). The reverse of the cover is depicted.  * 300

2345  Two cards sent to France and USA 1903    
 resp. 1905. Both postage due.  * 100

2346A  Covers. Specialised collection of covers,    
 specifically for themes of postage dues    
 for incoming mail, not only from abroad,    
 as well as various Post Office markings    
 for ‘Return to Sender’, even an extraordinary    
 green rectangular ‘Posted out of Course’    
 strike on registered letter 1959 and    
 much, much more. All in all, about 80    
 covers, a rather unusual collection to    
 say the least.  * 1 000

2347P  Cover collection on leaves. Specialised    
 collection of postal history of KGVI with    
 e.g. Honours air mail letters and postal    
 stationery incl. those posted from ships,    
 with censor and superb unused different    
 types of Prisoner of War types, etc. The    
 entire lot is presented at www.philea.se. (14)  * 800

British Commonwealth
2348K  Lot unused old postal stationary from Ceylon,    

 British North Borneo and Mauritius (20).  * 300
2349K  Cover lot 1920s–1950s. Covers and cards    

 from Br. Somaliland (7), Br. Solomon Is.    
 (5), Donomica (2), Ascension, N.Z. and    
 Zanzibar. Some interesting items. Mostly    
 good quality (17)  * 500

Bulgaria – Ceylon
2350K 194, 207  Bulgaria Two reg. covers 1927 and 1939.  * 200

2351P  Ceylon Postal stationery collection 1870s–   
 1900s on leaves. Stamped envelopes incl.    
 unused overprint varities, and postal    
 cards. The entire lot is presented at    
 www.philea.se. (40)  * 500

2352K  Ceylon (GB) A lovely LLOYDS card franked    
 with 5 c, 1898 from Columbo to Port Said    
 on illustrated p/card sent out New Years    
 Eve with accompanying double oval Purser’s    
 mark to Austria. Tip-top exhibition    
 quality.  * 3 000

China
2353K bKe13 Incoming mail Sweden. Postcard sent from    

 STOCKHOLM 9.10.05 to Shanghai, with    
 arrival pmks SHANGHAI LOCAL POST and    
 SHANGHAI DEUTSCHE POST 17.11.05.    
 Undeliverable with mark ADRESSE INCOMPLETE    
 and label Unbefannt. inconnu. Returned    
 to sender. Interesting item.  * 1 000

2354K bKe16, 19   Incoming mail Sweden. Two postal    
 cards 10 öre, one with old speeling ‘BREF’    
 and one with the new one ‘BREV’, sent    
 from STOCKHOLM 1 6.4.16 and 4.7.16,    
 respectively, to Beijing, via Sibiria    
 with Russian censor marks. (2).  * 500

2355K bKe29 Incoming mail Sweden. Postal card sent    
 from DJURSHOLMS DANDERYD 4.12.24 to    
 Yuncheng, via CHANGCHUN.  * 400

2356K bKe31, F143A   Incoming mail Sweden. Postal card    
 10 öre additionally franked with 5 öre,    
 sent from UPPLANDS VÄSBY 20.9.29 to Hopei    
 (Hebei), via TIENTSIN 17.10.29. Creases    
 and somewhat worn.  * 400

2357K bKe34 Incoming mail Sweden. Postal card 20 öre    
 sent from GÖTEBORG 1 2.11.38 to Hong    
 Kong, then forwarded to Ceylon with    
 arrival pmk COLOMBO 14.DE.38, then finally    
 forwarded to Singapore. Nice item.  * 400

2358K  Incoming mail 1902, Sweden/Norway. Lot    
 postcards two from Sweden and one from    
 Norway, with stamps torn off, but with    
 interesting cancellations.  * 400

2359P  Incoming mail 1941, Registered air mail    
 cover from Stockholm 19.11.41 to Swatow.    
 By air over atlantic through USA and over    
 pacific. Censored both in GB and US.    
 Backstamped in Miami, FL Jan 2? 1942,    
 New York 1.3 1942 and then Calcutta 15    
 FEB 42, D.L.O. Calcutta 16 FEB 42, DLO    
 Bombay 18 FEB 42 and in Bombay they have    
 tried to get it delivered with additional    
 cancels D.L.O. Bombay 14 AUG 44 and 14    
 NOV 45. Two labels from G.P.O Bombay    
 Unclaimed/Refused dated Aug 8 44 and 14    
 NOV 45. RED Service suspended and additional    
 BLACK Service suspended/ Return to Sender.    
 Lovely item that never reached Swatow.  * 500

2360K 194, 202  R.O.C. 5 and 20 cancelled SARATSI (nowdays    
 Linfen) 20.1.32. Sent to Sweden via    
 Siberia, but then returned. With ‘Retour    
 Tenvoyeur Retur avsändaren’ x 2 in violet    
 and a small seal ‘Inconnnu’ (unknown)    
 alongside, together with KRISTIANSSTAD    
 6.2.32 arr. pmk. Several arrival and    
 transit cancels and seals on back side.  * 500

2361P 195 ×2 R.O.C. Newspaper, The North-China Herald    
 wrapper including the actual newspaper.    
 Sent to Ängelholm, Sweden and then re-   
 directed to Stockholm. Dispatch cancel    
 Shanghai almost unreadable and arrival    
 cancel Ängelholm. Scarce item!  * 500

2362P 197 R.O.C. Newspaper, The North-China Herald    
 wrapper including the actual newspaper.    
 Sent to Ängelholm, Sweden and then re-   
 directed to Stockholm. Dispatch cancel    
 Shanghai almost unreadable. The stamp is    
 damaged and the wrapper have some scuffs    
 from postal handling. Scarce item!  * 500
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2363K  R.O.C. Cover lot 1920s–1930s. Eight covers    
 and two with only fronts. Interesting    
 lot with several different origin cities    
 and routes. The fronts are “via Canada”    
 and Registered Chugking with crayon OAT    
 and censor. The entire lot is presented    
 at www.philea.se. (10)  * 500

2364K 325–27, 318, 331, 335–36   People’s Republic    
 1957, Party congress set and other on    
 air mail cover Peking 14.8.57 to Sweden.  * 400

2365K 408, 415, 417, 425   People’s Republic 1959, Four    
 stamps 1958 on postcard SHANGHAI 4.1.59    
 to Germany.  * 400

2366K 575 People’s Republic 1964, Chrysanthemum 52    
 F on airmail cover to Sweden.  * 400

2367K 756, 435, 934, 1084   People’s Republic Landscape    
 20 F, Museum 4 F and Industry 22 F, Kanton    
 house 2 F on airmail covers 1974 resp.    
 1975 to Sweden.  * 400

2368K 1063–67, 1035, 1054   People’s Republic Taking    
 Tiger Mountain five stamps, students 4 F    
 and Red army 8 F on airmail cover from    
 Kanton 24.10.1970 to Sweden.  * 400

2369K  People’s Republic Cover to Sweden with    
 Mi 77, 79, 83 and 85.  * 500

Dutch East Indies – Ethiopia
2370K 160, 223  Dutch East Indies Censor covers 1940,    

 Queen Wilhelmina 50 ct + numerals 5 ct    
 in pair on adress tag, for bag with sample    
 without commercial value, sent by airmail    
 to Australia, censored.  * 500

2371K 37 Estonia Cover to Sweden franked with 5 M    
 in block of four cancelled with finnish    
 ship postmarks and Helsinki 3.11.25..  * 300

2372Lv  Ethiopia Cover accumulation 1909–1967.    
 More than 80 old auction lots all on    
 auction cards with full descriptions,    
 old auction reseve price about SEK 63000    
 (EUR 5500), perfect for resale at less    
 than half the original reserve.  * 20 000

France
2373A  Covers. Collection with POSTAGE DUE.    

 Covers and cards sent to Switzerland    
 1900–1930, all with Swiss postage due    
 stamps. Approx. 70 items incl. many    
 interesting and unusual ones. All mounted    
 and described on album pages. Please see    
 a selection of scans at www.philea.se.  * 700

Germany
States

2374K  Hamburg Letter dated “Hamburg 3 Sep 1798”    
 sent to Lisbon, Portugal. Postmarks    
 HAMBURG and OLANDA (‘Holland’) (VdL 2055,    
 rarity 4), used in Irun for mail from    
 the NL and F, 1780–1806). Postage due    
 notation 1050 (reis).  * 400

2375K  Prussia Postal form, Two receipts for    
 Registred postal items 1769, 1780 from    
 Hummelsburg and Bromberg, both in Western    
 Prussia.  * 300

2376K  Prussia Postal form, Two receipts for    
 registred postal items from 1780 and 1794    
 from Hummelsburg and Bromberg, Western    
 Prussia.  * 300

2377P  Prussia Prephilately lot 1823–1874 on    
 leaves. Six prephilatelic items from    
 FLATOW (Kreis Marienwerder, county Western    
 Prussia). Five different cancellations    
 from the period. Excellent quality  * 500

2378P  Prussia Cover lot 1825–1965 on visir    
 leaves. LK SCHUBIN (RB Bromberg, Posen,    
 Prussia). 23 covers, picture postcards,    
 postal documents, cancellation order    
 specifications etc covering both the    
 German and the Polish periods for the    
 area. 2 of the covers pre philatelic (one    
 with cancellation taken into use 1825).    
 Also field post and rural post service    
 cancellations represented. Please see a    
 selection of scans at www.philea.se. Fine    
 quality  * 400

2379P  Saxony Covers. Ten covers, money orders    
 and postal stationeries (some unused)    
 franked with blackened Hitler stamps.    
 The entire lot is presented at www.philea.se.  * 700

Reich
2380K 496, 530, 532, 535   1933 Graf Zeppelin – World    

 Exhibition in Chicago 1 RM red. Eagle    
 10, 20, 50 pf on cover SÛDAMERIKA-CHICAGO    
 FAHRT 1933, arrival mark TARDE-RIO 18.X.33.  * 1 600

Associated areas
2381A  Bohemia and Moravia Cover collection/accumulation    

 1939–1945 in two albums. About 130 covers    
 and cards. Good spread of issues some    
 philatelic, Almost complete used collection    
 on Ka-Be leaves is included and some mint    
 stamps. Please see a selection of scans    
 at www.philea.se. Mostly fine quality    
 (300–400)  * 2 500

2382K 4–5 Local editions Bad Nauheim. Postal seal    
 labels used as stamps 80 pf, 84 pf + AM    
 Post 3, 5 pf on phllatelic reg. express    
 cover.  * 400

2383K 10 K Local editions 1946, Finsterwalde Rebuilding    
 40+35 pf tete-beche pair on reg. postcard    
 FINSTERWALDE 27.3.4.  * 400

2384K 35 B, 38 B   Local editions Meissen Rebuilding.    
 5+15 pf resp. 12+48 pf with additional    
 franking Ost Sachsen on two philatelic    
 registered covers.  * 400

2385K 1–2 Non-official local editions 1946, Rosswein    
 570 years overprints on blocks of 4 +    
 West-Sachsen Mi 129 x 2 on reg. cover    
 ROSSWEIN 10.3.46.  * 400

2386K   War Propaganda Forgeries Postal stationery,    
 Two Propaganda cards depicting Churchill    
 and Chamberlain and with text: Wert Keinen    
 Pfennig. Canc. HOLZMINDEN 16.10.40 and    
 ÖSTRINGEN 18.6.40.  * 700

2387P  Zones Cover accumulation 1945–1950. Some    
 scans are presented at www.philea.se.    
 (about 100)  * 700

General German collections
2388A  Covers. Approx. 200 mainly German covers    

 1880–1940 in thick album with plastic    
 pockets. Please see a selection of scans    
 at www.philea.se.  * 700

2389P  Cover lot 1870s–1950s. Covers, cards and    
 postal stationery. The entire lot is    
 presented at www.philea.se. Somewhat    
 mixed quality (40)  * 600

2390P  Cover lot 1860s–1960s. Pre-1945 with few    
 exceptions. Please see a selection of    
 scans at www.philea.se. (70)  * 500

2391P  Cover lot 1870s–1940. Mostly Reich. The    
 entire lot is presented at www.philea.se.    
 Somewhat mixed quality (11)  * 500

2392K  Cover lot. Two covers: NORDDEUTSCHER    
 POSTBEZIRK, reg. cover canc. BARTH 6.9.69    
 and DEUTSCES REICH. Parcel card from    
 MELLE 31.3.1922 to Sweden.  * 300

Guadeloupe – Hungary
2393K  Guadeloupe Letter sent from POINTE-A-   

 PITRE GUADELOUPE (10).OCT.1864 to France,    
 with arrival pmk LANGON 31.OCT.64.  * 400

2394K 478+430  Hungary Air mail cover 1931, Zeppelin 1p    
 on card with 12f green Turul bird.  * 400

2395Fa  Hungary Cover lot 1890–1930 in box. Old    
 auction lots, postal stationaries and    
 postcards, incl. better e.g., Zeppelin    
 flight 1931, Liszt M/S on reg. cover    
 1934, postcard 1911 to Suriname. Please    
 see a selection of scans at www.philea.se.    
 Good quality (70)  * 1 000

India
2396K  Gwalior Cover lot 1880s–1940s. Some nice    

 items incl. three registered, four postage    
 due, two with Indian stamps and several    
 uprated postal cards. Please see a    
 selection of scans at www.philea.se.    
 Somewhat mixed quality (38)  * 500
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2397P  Indore Cover lot of 16 stampless covers    
 with village postmarks 1888–1907.  * 100

2398K  Jaipur Covers. 47 items TPO, stampless,    
 officials unlisted, etc.  * 300

2399K  Covers. Four letters, amongst many other    
 postmarks representing Deal, India letter,    
 India letter Liverpool, India letter    
 Plymouth, and India letter Ireland.    
 Contents unread, as far as we can see,    
 every cover has a postage due applied,    
 1830s, a lovely quartet.  * 1 500

2400P  Postal stationery. ERRORS including    
 miscuts, inking errors, etc. Unusual! (14)  * 300

Iran – Israel
2401K  Iran Cover lot 1910s–1950s. Four covers    

 incl. one registered cover sent to Scotland    
 and one air mail cover sent to Germany,    
 plus one postcard. The entire lot is    
 presented at www.philea.se. Somewhat    
 mixed quality (5)  * 500

2402K  Iraq Reg. air mail from ALWIYA sent to    
 Sweden 1935 with content. Military    
 censirshio on back side imposed on foreign    
 mail after so called Ramadan Revolution    
 in spring 1963, with overthrew prime    
 minister Abdul-Quasis government.  * 100

2403P  Ireland Postal stationery. A comprehensive    
 collection, more often than not used of    
 elusive postal stationery from early    
 issues, including the Harp registered    
 different values such as 9d, 1/-onwards    
 in 2 volumes. Many of these were bought    
 as individual items in auction. All in    
 all there are 130 items, many of which    
 are extremely scarce with low printing    
 numbers.  * 1 200

2404 20 Israel Air mail sent to Norway 1949    
 franked with two stamps – but with. On    
 back side franked wih 30 øre stamp with    
 “T” in circle.  * 100

2405 3 Israel Postage due, 30 Pr blue bisected    
 tied by TEL AVIV 23.8.51 cds.  * 100

2406P  Israel Covers. 26 covers + some cuts    
 mostly 1948–1962 incl. some a bit better.    
 Please see a selection of scans at    
 www.philea.se.  * 500

Italy
2407 11 1862 Viktor Emanuel II 40 c carmine. EUR 280  * 400

Japan – Poland
2408P 61 Japan A remarkable cover franked with 4    

 s olive-brown, 1899 from Kobe to Austria    
 of a beautiful geisha p/card with oval    
 Purser’s mark on the front of a Lloyd-   
 Austrian line cover. This is also    
 accompanied by a Lloyd’s postmark on the    
 other side, written up and very rare,    
 exhibition quality.  * 3 000

2409K  Japan Cover lot. Cards with special    
 cancellations, none are mailed. The entire    
 lot is presented at www.philea.se. (8)  * 300

2410Eb  Japan Postal stationery. Collection with    
 ECHO cards in two binders. All with motifs    
 connected to railways and trams. 360    
 cards in total. List enclosed. Please    
 see a selection of scans at www.philea.se.  * 300

2411K 91, 94, 97   Johore Sultan Ibrahim 5c, 10, 21 c    
 on reg cover KOTA TINGGI 13 AU 1924 to    
 Sweden.  * 400

2412K 394, 571  Jordan Registered from East Jerusalem    
 sent to Hungary via Amman. Was mailed    
 only weeks before Israeli agression on    
 Jordan and annextion of Jerusalem.  * 100

2413K 1124 Jordan Registered Express sent to    
 Czechoslovakia franked with 6 50 f stamps    
 in strip tied by IRBID 19.5.1980 pmks.    
 With censor shop.  * 100

2414K 297 Lebanon Air mail letter to Sweden with    
 sensor label and Swedish “Öppnad för    
 valutakontoll” label. Franked with 50 p    
 stamp tied by BEYROUTH 8.VII.46 cds and    
 with controll stamp (with damages) on    
 back side.  * 100

2415Av  Liechtenstein Cover collection 1920–1940    
 in album. A stunning, unusual COVER    
 collection of many scarce items from this    
 principiality. Many better frankings    
 incl. express, registered, air mail,    
 etc., also many better stamps on the    
 covers. Also some stamps included. Very    
 high value! The entire lot is presented    
 at www.philea.se. Fine quality  * 14 000

2416K  Maldives (GB) Cover lot 1950s. Six covers    
 to India and one to Aden, scarce. Mostly    
 good quality (7)  * 500

2417K  Mexico Letter dated ‘Mexico 31 Mars 1874’    
 sent via LONDON 29.AP.74 to France.    
 Accountancy mark GB 1F60c.  * 400

2418K  Netherlands Letter dated ‘Amsterdam 10    
 May 1819’ sent via NEW-YORK 24.JUL to    
 Providence.  * 400

2419 158 Poland 1921 Sower 10 M blue-grey 28 x 22    
 mm. Polish legation card sent to ZANZIBAR    
 1.OC.22. Weak creases. Unusual.  * 400

2420K 433, 441 Poland Registered Letter to USA franked    
 with vertical strip of three with numbered    
 sheet margins on both sides (HAN), and    
 another stamp, all tied KRASNYSTAN    
 16.11.46.  * 100

2421K 484, 500  Poland Registered Letter to USA franked    
 with two different stamps tied by a mute    
 cancel 23-11-48. Arr pmk on reverse.  * 100

Russia
2422A  Covers in album. AUS RUSSLAND, corre-   

 spondence 42 letters from Russia mostly    
 1857–1858 to Pommern. Good quality  * 1 200

2423P  Postal stationery collection 1855–1910    
 on leaves. Envelopes 3 kop 1855 and 1858,    
 postal cards incl, e.g. nine formular    
 cards, incl. two used, 3 kop 1872, 5 kop    
 1872 (five used), 4 kop 1874 (four used).    
 Please see a selection of scans at    
 www.philea.se. Mostly good quality (30)  * 1 000

2424 37 P.O. in China 1917 Overprint on Russian    
 Stamps 3 c on 3 k carmine-red on Red    
 Cross POW card from Tientsin, cancelled    
 16.II.17. Interesting item.  * 300

Saudi Arabia – South Africa
2425K  Saudi Arabia Covers. Six covers, one reg.    

 to Finland 1967 with transit Beyrout.  * 300
2426K  South Africa Unfranked over sent to London    

 1849 with oval Crown canel GENERAL POST    
 OFFICE CAPE TOWN.  * 100

Spain
2427K  Letter dated ‘Bilbao 24 June 1824’ sent    

 to Great Britain, with arrival FPO    
 5.JY.1824.  * 400

2428K  Letter dated ‘Cadiz le 26 Aoust 1777’    
 sent to Belgium, with pmk ANDALUCIA ALTA.  * 400

2429K  Letter sent from RIO-DE-JANEIRO 14.5.1858    
 to Portugal. With arrival pmk PORTO    
 10.6.1858 and mark 240.  * 400

2430K  Letter dated ‘Cadiz le 19 October 1757’    
 sent to Marseille.  * 400

2431A  Covers. Binder with 116 covers 1821–1930s    
 incl. 27 prephil. Containing many censor    
 and registered, some air, etc. Please    
 see a selection of scans at www.philea.se.  * 5 000

Straits Settlements – Switzerland
2432K  Straits Settlements Postal stationery,    

 Postal Stationary card 3 cents SINGAPORE    
 JA. 7 1901, postage due in Sweden 24 öre,    
 photo glued on reverse.  * 500

2433A  Mixed Cover lot ca. 1900–1925 in album.    
 Most postal stationery and postcards. (ca. 115)  * 1 000

Switzerland
2434 12 1852 RAYON III 15 Rp dark orange with    

 larger numeral. on folded cover to Glarus    
 cancelled with romb bars and side cancel    
 Basel 6 Janv 1853 (smeared). EUR 260  * 500

2435K 234 40 C Aeromail on cover canc. Zürich    
 19.VII.35.  * 300
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2436P  Cover lot 1890s–1950s. Covers, cards,    
 postal stationery incl. unused, FDCs,    
 etc. Somewhat mixed quality (85)  * 500

2437P  Cover lot 1918–1965 on leaves. With many    
 Pro Juventute and Pro Patria covers.    
 Mostly fine quality (55–60)  * 500

2438A  Postal stationery collection in two    
 albums. Envelopes and postcards 1867–1880s    
 unused and used, incl some with additional    
 franking, nice cancels and foreign    
 destinations. Please see a selection of scans    
 at www.philea.se. Mostly good quality (165)  * 1 000

USA
2439K Sc 76 1861, 5 c brown on 1866 New Orleans cover    

 to Spain. New York British Packet pmk    
 and a 4 Rs Spanish due handstamp on front.    
 La Junquera transit and Tarragona arr.pmk    
 on back. Very Fine condition.  * 700

2440K Sc 552, 556   Franklin 1 c, Martha Washington in    
 block of 4 on reg. cover cancelled with    
 Pacific Air Transport air plane cancel,    
 Oakland Airport JUN 6 1930, sent to Hans    
 Lagerlöf.  * 400

2441K  Zeppeling First Return Flight Oct.28.1928.    
 Lakehurst, NJ to Berlin.  * 400

2442K  Letter, sent from New York 26.7.1929, by    
 s/s Bremen (Norddeutscher Lloyd) to    
 Gerrmany (Berlin). Landed by catapult in    
 Bremen 2.8.1929.  * 400

2443P  Cover lot 1851 issue. 3 cent on thirty-   
 eight domestic covers. Condition mixed,    
 but several Fine. The entire lot is    
 presented at www.philea.se. (38)  * 3 000

2444P  Cover lot 1861 issue. 3 cent on forty-   
 two domestic covers. Condition mixed,    
 but several fine. The entire lot is    
 presented at www.philea.se. (42)  * 2 500

2445P  Cover lot 1918–1941. All except one    
 franked with Jenny plane stamps incl. 2    
 with 24 c. Many of the 6 c are oxidated.    
 Somewhat mixed quality (20)  * 2 000

2446P  Cover lot 1857 issue. 3 cent on eighteen    
 domestic covers. Condition mixed, but    
 several Fine. The entire lot is presented    
 at www.philea.se. (18)  * 1 200

2447K  Cover lot 1850s–1927. Nine domestic    
 covers. The entire lot is presented at    
 www.philea.se. Somewhat mixed quality (9)  * 800

2448K  Cover lot 1840s. Eight stampless covers,    
 whereof seven domestic and one 1861    
 overseas to Great Britain. Mixed condition.    
 The entire lot is presented at www.philea.se. (8)  * 300

Uruguay – Zanzibar
2449K  Uruguay Letter sent from Montevideo ‘pr    

 Royal Mail Steamer’ to LONDON 9.MR.61,    
 to GLASGOW 10.MR.61.  * 400

2450K  Venezuela Letter sent from PORTO-CABELLO    
 23.JA.1858 to France, with arrival pmk    
 BORDEAUX 10.MARS.58. Accountancy    
 mark GB 1F60c.  * 400

2451Hc  Yugoslavia Cover accumulation old–modern    
 in shoebox. Incl. Serbia, Montenegro,    
 Slovenija and Croatia, incl. many postal    
 stationaries used/unused and postcards.    
 Please see a selection of scans at    
 www.philea.se. Good quality (500–600)  * 1 200

2452K  Zanzibar Cover lot. Nine covers and postal    
 stationery items incl. several air mail    
 and registered ones 1890s–1950s. Also    
 one cover from MAFIA 1919 to GB together    
 with a small booklet ‘The Provisional    
 Issues of MAFIA’. The entire lot is    
 presented at www.philea.se.  * 1 000
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Customer service / Kundtjänst: customerservice@philea.se
Deliveries / Leveranser:  deliveries@philea.se
Numismatics / Numismatik:       coins@philea.se

Payments etc. / Fakturor m.m.: payments@philea.se
Philately / Filateli:  philately@philea.se
Scans / Kopior, bilder:  scans@philea.se
Other questions / Övriga frågor: auction@philea.se

Göteborg:
Magnus Johansson
Kungsgatan 6 B
Tel. +46 (0)31–13 51 05

Umeå (Vindeln):
Krister Jakobsson
Tel. +46 (0)70–626 13 80

Stockholm:
AB Philea / Frimärkskompaniet
Svartensgatan 6
Tel. +46 (0)8-640 09 78

Nova Frimärken AB
Rådmansgatan 22
Tel. +46 (0)8-10 83 62

Myntkompaniet
Svartensgatan 6
Tel. +46 (0)8 - 678 32 17

Kalmar:
AB Philea / Lars-Tore Eriksson Frimärksauktioner
Polhemsgatan 1
Tel. +46 (0)480–150 90

Uppsala:
Petri Huovinen
Väderkvarnsgatan 35
Tel. +46 (0)18–10 12 65

Örnsköldsvik:
Mattias Nilsson
Tel. +46 (0)76–113 22 07

Helsingfors:
Jussi Paananen
Kivensilmänkuja 2
Tel. +358–40–570 61 95

Svedala / 
Malmö:
Magnus Adler  
Gyllerogatan 1 
Tel. +46 (0)72–208 42 78

Norrköping:
Jörgen Hansson
Kungsgatan 77 
Tel. +46 (0)11-496 43 50

Örebro:
Pether Gahm
AB Philea / Gadden
Karlslundsgatan 7
Tel. +46 (0)73–716 81 94

Svenljunga:
Christer Ryberg
Tel. +46 (0)70-981 51 69
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2-fold, 3-fold, etc. tvådubbelt, tredubbelt, etc.
above upptill, ovanför 
abroad utrikes
accumulation parti 
addition tillägg 
adjustment crack plantsspricka
adjustment marks plantsrispor
advantageous förmånligt 
advertisement stamps reklammärken 
air mail luftpost
album leaves albumblad 
among others bland annat, bland andra
angle vinkel 
angular cut vinkelskuren 
appealing trevlig 
appr, approximately ungefär
army post fältpost 
associated areas biområden 
bag påse 
basic collection grundsamling 
beautiful vacker 
below nedtill, nedanför 
binder pärm 
block of four fyrblock 
bold fet 
booklet häfte 
booklet pane häftesblock
box låda, fyndlåda 
bright klar 
bundle bunt
c., ca cirka
cancellation stämpel 
carmine karmin 
catalogue value katalogvärde 
cds	(circular	date	stamp) cirkelstämpel
certificate intyg
chipped kantförlust
classic, classical klassiskt 
coat-of-arms type vapentyp 
coil rulle 
c.o.d. postförskott 
collection samling 
colour line färgstreck 
complete komplett, hel
connected sammanhängande 
contents innehåll 
copy exemplar el. kopia
corner cut vinkelskuren 
courier post kurirpost
cover omslag, brev, försändelse
crack spricka
crease veck
cross kors, kryss
crown krona
crown postmark kronostämpel
cto	(cancelled	to	order) orderstämplad
cut skuret
cut in, cut into inklippt
cut piece (frimärks)klipp
cylinder number cylindersiffra
damaged skadad 
dark mörk 
day of issue utgivningsdag 
decent hygglig 
declared value angivet värde
deep djup 
definitives bruksmärken
denomination valör 
different olika 
digit siffra 
divided delad 
dot prick 
double print dubbeltryck 
doubtful, dubious tvivelaktig
dull matt 
duplication, duplicate dubblett 
early tidig 
edge nick kantskada
e.g. till exempel
engraving gravyr, prägling 
envelope kuvert 
estimate, estimation värdering, uppskattning
excellent lyx- 
exciting intressant, spännande
exhibition utställning 
face value nominellt värde 

faint svag
file pärm 
filing crease arkivveck
fine fin, bra
flaw spricka 
fold, folded veck, vikta 
folder mapp
forwarded eftersänd
foxing spots åldersfläckar
frame ram 
full sheet helark 
genuine äkta
glassine pergamynkuvert
glossy blank, glättad 
good bra 
gum gummering, gummi 
hand-made handgjord 
high value högvalör 
hinge fastsättare 
horizontal vågrät, liggande
i.e. närmare bestämt
important viktigt 
inland inrikes 
insignificant obetydlig
insufficient otillräcklig
insured cover assurerat brev
inverted omvänd 
invisible osynlig 
issue emission, utgåva
item exemplar
large stor
late sen 
letter brev(innehåll)
letter card kortbrev 
letter-press printing boktryck 
light ljus 
lightly lätt
line rad 
line-perforated streckperforerad 
low lågt 
mainly huvudsakligen 
manuscript handskrift, handskriven
manuscript postmark bläckmakulering
military mail militärpost 
mint ostämplad 
mint never hinged, mint nh postfrisk 
misplaced förskjuten 
misprint feltryck
mixed blandad 
mnh (mint never hinged) postfrisk 
money order postanvisning 
mourning cover sorgebrev
multicoloured flerfärgad 
narrow smal 
obliteration makulering
obverse åtsida
off-centered snedcentrerad 
official stamps tjänste 
offset impression spegeltryck 
old gammal 
overseas utrikes
pane block (t.ex. ur häfte), blad
parcel post paketpost 
part del 
partly delvis
pc	(postcard) brevkort
pen bläck-
pencil blyerts-
perforation, perfs tandning, tänder
phosphor fosfor 
picture postcard vykort
planchet faults plantsfel
plate plåt 
pm	(printed	matter) trycksak
pmk	(postmark) stämpel
postage due lösen 
postage rate portotaxa 
postal stationary helsak 
postcard brevkort 
poster stamp reklammärke
postmark stämpel
P.O.W. (prisoner-of-war) krigsfånge-
ppc	(picture	postcard) vykort
printed matter trycksak 
print, printing tryck 
printing error feltryck 

Engelsk-svensk ordlista
probably troligen, antagligen
prohibited otillåten
proof provtryck 
PS	(postal	stationary) helsak
quality kvalitet 
railway stamp järnvägsmärke 
rare sällsynt
rate porto, taxa
ray cancellation strålstämpel 
receipt kvitto
rectangular postmark fyrkantstämpel
reg. letter, registered letter rekommenderat brev
reingraved omgraverad 
remainder collection restsamling 
remarks anmärkningar
repeat upprepa 
reply card svarskort 
reprint nytryck 
reserve, reserve price utrop 
revenue stamp stämpelmärke
reverse baksida 
reversed omvänd 
ribbon postmark bandeaustämpel
rural mail lantbrevbäring
scarce sällsynt
seam line plåtskarvlinje
semi-postal stamp tilläggsmärke 
serrated taggig 
set serie 
several flera 
shade nyans
shaded skuggad, streckad 
sheet blad 
shield sköld 
ship mail, ship letter skeppspost
size format 
slanting sned 
slipcase albumkassett, bokkassett
slot-machine automathäfte 
small liten 
souvenir sheet block
special delivery express
spine print ryggtryck 
spot fläck 
spread spridning 
stamp booklet frimärkshäfte 
stamp in bad condition luckfyllare 
standing stående 
star cancellation stjärnstämpel 
stockbook insticksbok, lagerbok 
straight postmark rakstämpel
striped randig 
substantial väsentlig
superb prakt-
surcharge påtryck, övertryck 
tear riss 
thick fet 
thin tunn 
thin paper tunt papper 
total issue upplaga 
TPO (traveling	post	office) ambulerande postkontor
translucent genomlysande
transparent genomskinlig 
undeliverable obeställbar
unfolded ovikt 
unknown okänd 
unused ostämplad, obegagnad
upright stående 
upside down upp-och-nedvänd 
used stämplad, begagnad 
value värde 
variety variant, avart
vertical lodrät, stående 
very mycket 
visir leaves visirblad 
wavy lines våglinjer
watermark vattenmärke 
weak svag 
well-filled välfylld 
well-represented välbesatt 
whole hel
wm, wmk	(watermark) vattenmärke
worn sliten
worse sämre 
wrapper omslag
year set årssats
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Auktionsvillkor
Auktionen är frivillig och sker för inlämnares räkning. Objektet säljes 
till högstbjudande för näst högsta bud + en fast höjning. Finns endast 
ett bud säljes objektet till utropspris. Av två lika bud gäller det först 
inkomna. Underbud accepteras ej.

Alla bud skall avges i svenska kronor. Alla fakturor avseende köp på 
auktionen ställs ut av AB Philea, org.nr 556326-1949, som är ekonomisk 
och juridisk motpart för alla köpare på och inlämnare till auktionen.  

Köparprovisionen är 25 % på klubbat auktionspris (förutom på de rena 
myntauktionerna där köparprovisionen är 21 %). En slagavgift på 20 kr per 
köpt objekt läggs till köparprovisionen. Allt detta gäller även för utländska 
kunder. AB Philea använder sig av vinstmarginalsystemet (VMB), vilket 
betyder att moms inte specificeras på fakturor. Dessutom tillkommer i 
förekommande fall frakt- och försäkringskostnader.

Avgivet bud är bindande. Vid bud för annans räkning ansvarar budgi-
varen för att försäljningsvillkoren uppfylles som om det vore eget bud. 
Budgivaren är också ansvarig för av honom gjorda fel i auktionsuppdra-
get. Likaså vid obekräftade telefonbud är budgivaren ansvarig för ev. 
fel och missuppfattningar. För telefonbud på objekt med ett utrop under 
2000 kr har auktionären rätt att bjuda upp till 2000 kr åt telefonbudgiva-
ren utan att behöva få respektive budsteg bekräftat av budgivaren.

Auktionsuppdrag behandlas så omsorgsfullt som möjligt, dock utan några 
andra åtaganden från firmans sida. Vi förbehåller oss rätten att avvisa perso-
ner från auktionen och avböja bud utan att ange skäl härför. Vi förbehåller oss 
rätten att vid missförstånd eller meningsskiljaktigheter utlysa ny budgivning.

Betalning sker kontant eller mot förskottsfaktura. Objektet förblir säl-
jarens egendom till dess full likvid erlagts. Likvid skall erläggas inom 
8 dagar från fakturadatum. Vid senare betalning debiteras ränta med 2 
% per påbörjad månad räknad på faktura beloppet, samt kravavgift med 
40 kronor. Har likvid ej inkommit 30 dagar efter fakturadatum eller om  
köparen vägrar att betala, kan objektet utan ytterligare meddelanden säl-
jas på köparens bekostnad. Utländska kunder erhåller förhandsfaktura.

Objekten säljs i befintligt skick såvida inte andra utfästelser om deras 
kvalitet har gjorts i katalogen eller på Internet. Detta innebär bl.a att som 
fel betraktas i första hand på foto ej synliga defekter eller avvikelser från 
kvalitetbeskrivning av enstaka objekt/serier. Beträffande samlingar eller 
partier innebär det att näringsidkare inte äger rätt att göra några påfölj-
der gällande och att den enskilde konsumentens möjlighet är begränsad 
till vad som stadgas i konsumentköp lagens § 9.
Reklamationer skall göras inom skälig tid efter det att köparen upptäckt 
eller bort upptäcka felet, normalt inom 10 dagar efter det att köparen har 
mottagit objekten eller haft möjlighet att göra detta genom avisering om 
objektens översändande från dennes postanstalt. Vid godkänd reklama-
tion återfår köparen auktionspris plus 25 %, objektavgift och ev. porto.

Auktionären kan vid reklamation kräva intyg från opartisk välkänd 
expert. Objektet med äkthetsintyg kan, om auktionären så anser befogat, 
endast returneras om minst två opartiska och välkända experter har en 
från intygsskrivaren avvikande mening.

AB Philea har ensamt rätt att utse vilken internationellt erkänd expert 
som skall användas, om inte annat överenskommits innan bud lämnats.  
       
Avgivande av muntliga bud eller auktionsuppdrag innebär godkännande 
av ovanstående  villkor. Katalognummer och värden är hämtade ur Facit 
för Norden samt Michel för alla andra  länder och områden, om inget 
annat anges.        
   
Vid tvist gäller svensk lag.

  – 1 000 kr       with / med 50 kr
 1 001 kr – 5 000 kr       with / med 100 kr
 5 001 kr  – 10 000 kr       with / med 200 kr
 10 001 kr – 25 000 kr       with / med  500 kr
 25 001 kr –         with / med 1 000 kr

The auctioneer may use other advances / Auktionären kan frångå de fasta budstegen

Advances / Fasta höjningar

Auction conditions
The auction is voluntary and is conducted on behalf of the vendors. The 
lot shall be sold to the person making the highest bid at a sum equal to the 
next highest bid plus a fixed increase. If there is only one bid the lot will 
be sold for the starting price In the event of two identical bids the first bid 
received has priority.

All bids must be made in Swedish crowns (SEK). All invoices pertaining 
to auction purchases are made out by AB Philea, the financial and legal 
counterpart to all buyers and vendors at the auction.

A buyer’s premium of 25% is added to the hammer price for both domestic 
and foreign customers (at the pure coin auctions the buyer’s premium is 21%). 
A lot charge of SEK 20 per bought lot is added to the total buyer’s premium. 
AB Philea uses the “Margin scheme” (also known as the “Global System”) 
meaning that no VAT will be specified on invoices. When incurred, expenses 
for shipping and insurance are also added.

Bids made are binding. In the event of bids being presented by persons on 
behalf of  another (agents) the person presenting the bid is liable to satisfy 
the sales conditions as if it were his own bid. The person presenting the 
bid is also responsible for errors made by him in when acting as agent at 
the auction. Similarly, the person presenting the bid is liable for any errors 
or misunderstandings in the case of unconfirmed bids by telephone. For 
telephone bidding on lots with reserves less than SEK 2000, the auctioneer 
has the right to bid on behalf of the bidder up to SEK 2000 when the lot 
is auctioned, without having to confirm each bidding increment with the 
bidder on the telephone.

The auction will be conducted with as much care as possible but without 
any under taking on our part. We reserve the right to reject persons from 
the auction and decline bids without giving any reason for doing so. We 
also reserve the right, in the event of misunderstanding or differences of 
opinion, to re-offer the goods for auction.

Payment for lots purchased by a bid at the auction shall be made in cash, or 
against an advance invoice. The lots remains the property of the vendors 
until such time as full payment is made. Payment shall be made within 
8 days of the date of invoice. In the event of delay in payment interest is 
charged at 2% of the invoiced sum for each month commenced plus a re-
minder fee of SEK 40. If payment has not been received by us  within, at the 
latest, 30 days after the date of invoice or if the purchaser refuses to pay, 
we are entitled to sell the lot at the purchaser’s expense with out giving any 
further notice. If this occurs the sum received on sale, after deduction of 
sales expenses, will be deducted from the unpaid debt. Any sum remaining 
due will be sub sequently recovered by legal measures. Foreign customers 
will receive advance invoices.

Lots are sold in their present condition except where other remarks concern-
ing their quality have been made in the catalogue or on Internet. This means, 
among other things, that defects not  visible in photographs or deviations 
from descriptions of quality of individual articles/sets are not regarded as 
defects. For collections and accumulations  tradesmen are not entitled to 
make any claims and private consumers rights are limited to those stipulated 
in Section 9 of the Swedish Consumers Sales Act.

Complaints must be presented within a reasonable time after the purchaser 
discovered or ought to have discovered the defect, normally within 10 
days following the purchaser’s receipt of the lot or his having had such 
opportunity following notification by his post  office of the lot’s arrival. If 
a complaint is approved the price of the lot, incl. the buyer’s premium and 
lot charge, will be repaid to the purchaser plus any postage.

The auctioneer may in the event of a complaint request a certificate from 
an impartial well-known expert. Lots with certified authenticity may, if the 
auctioneer considers it appropriate, only be returned if at least two impar-
tial and well-known experts have an opinion which  varies with that of the 
person who certified the authenticity.

AB Philea has the sole right to appoint an internationally recognized expert 
to be consulted, unless alternative arrangements about expertization is 
agreed prior to placing a bid at the sale.      
 
The presentation of verbal bids or auction instructions means that the above 
conditions are approved. Unless otherwise stated, the catalogue numbers 
and valuations are taken from Facit for the Nordic Countries and from 
Michel for other countries and territories.

The auction is conducted and sales made are subject to the exclusive                    
jurisdiction of the Swedish courts and is subject to Swedish law. In the 
event of any discrepancies in the text arising from translation, the Swedish 
text shall prevail.
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Bid form / Budblankett     

I hereby authorize AB Philea to bid on my behalf – and to the lowest possible price – on the lots below at this sale. Bids are 
exclusive of buyer’s premium. I agree to the conditions of sale. / Härmed ger jag AB Philea i uppdrag att för min räkning, och till 
lägsta möjliga pris, bjuda på nedanstående objekt på angiven auktion. Bud är exkl. provision. Jag godkänner auktionsvillkoren.

Date / Datum:            Signature / Namnteckning:

20 August 2025

Postal history 7

Please use block letters / Var god texta
Customer number / Kundnummer:

Name

Address

Phone

Mail

Phone for delivery notifi-
cation / Mobilnr för SMS-
avisering: 

If necessary, increase my bids by: 
Vid behov, höj mina bud med:

10 % 20 % 30 % 

Lot no. Bid (SEK) Lot no. Bid (SEK) Lot no. Bid (SEK) Lot no. Bid (SEK) Lot no. Bid (SEK) Lot no. Bid (SEK)

Leave your bids primarily at www.philea.se . Bidding can 
also be made by email to bids@philea.se , by phone 

+46–8-640 09 78 or +46–8-678 19 20 or by handing over 
the bid form at our office. We do not recommend sending bid 

forms by ordinary mail as mail distribution can be slow.
Lämna bud företrädelsevis via www.philea.se . Bud kan även avges via 
email bids@philea.se, telefon 08–640 09 78 / 08–678 19 20 eller genom 
att lämna budblanketten på vårt kontor. Då postgång kan vara långsam 

rekommenderar vi inte att ni lämnar bud per post.

Form of delivery / Önskad leveransform
Advance invoice 
Förskottsfaktura

Pick up in Stockholm
Hämtas i Stockholm

Pick up in Kalmar
Hämtas i Kalmar

Pick up in Göteborg
Hämtas i Göteborg

Pick up in Norrköping
Hämtas i Norrköping

Max purchase sum: 
Ev. maximal inköpssumma:

Please contact me about consignment:
Kontakta mig angående INLÄMNING:

Pick up in Helsinki
Hämtas i Helsingfors

For pick up of purchases below 20 kg in Kalmar, Göteborg, Norrköping 
and Helsinki, we charge a fee that is considerably lower than the Postal 
Service‘s shipping costs. Purchases exceeding 20 kg are sent by a courier 
service as usual. See page 5.
Vi tar en avgift för att leve rera inköp från Stockholm till övriga kontor 
(max	20	kg),	som	är	en	kraftig	rabatt	jämfört	med	Postens	kostnader.	
Inköp	över	20	kg	skickas	med	speditör	som	vanligt.	Se	sidan	5.


